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Pierwsza Stacja Radjo-

telegraficzna w Polsce

 

Warszawa, - W sierpniu 1921
T. została zawarta umowa'z ame-

 

tion of America
stałacji pod Warszawą radjósta-
cji transatlantyckiej i wkrótce po
zawarciu umowyprzystąpiono do

w s wie in-

 

poczem
rozpoczęto budowę stacji..

Stacja posiadać będzie dwa od-
działy» nadawczą - «terenie
Fortu HA (0 10 kim. Uzi-gumm-

wy, za Powązkami), oraz odbiore

cza - pod Grodziskiem, '

Musianoje umieścić w odległo»

 

 

ści przeszło 30 kilometrowej od |

" siebie, aby stacja nadawacz

przeszkadzała swemi falami w

pracy stacji odbiorczej,

Obie stacje otrzymają połącze»

nie z centralą, zainstalowaną w

Warszawi skutek czeg.› będzie

można bezpośrednio nadawać de-

pesze z gmachu telegrafu przy ul.

Fredry.

Już zdaleka, gdy się wyjedzie

za miasto od stłony Powązek, wi

dać strzeliste kontury wież stacji

nadawczej. Wyglądają -zdaleka

przejrzyście i - gdy

się jednak podejdzie bliżej, ma

+ się możńćść ocenienia icl: ogrom

nej wysokości (126 metrów!) o-

raz solidnej budowy.

Jedną z trudnościtechnicznych
- ustawienia był brak, wykwalifi-

kowanego w pracy na wielkich

wysokościach -robotnika. -Przez

szkodę tę udało się wkrótce prze-

zwyciężyć - obecnie zmontowa-

no już kompletnie 5 wież, monta

zaś trzech dalszych jest na ukoti-

czeniu.

Pracę tę. wykonał wyłącznie

polski robotnik. mimo, iz do bu-

dowy analdgicznej stacji we Eran

cji trzeba było sprowadzać robote

ników z Ameryki,

Na :poprzecznych ramionach

(trawersach) wież zostaną „umie-

. szczone druty dwóch anten, z któ

fych każdy stanowi. pięć wież.

U

   

 

ich wyniesie ogółem 4 ki.

Tometry. .

Nieco z boku środka linji an-

yjne:

wysokie, widne gmachy,

mieszczące w sobie biura i hale

maszyn,

W jednym z nich urządzóno

stację składającą się z

turbiny parowej oraz maszyny

Diesla na ropę (każda z nich na

500 kilowatów). Stąd prąd wy-

tworzony jest przesyłany -ilo

ych się w drukiej bali

maszyn o wysokiej częstotliwości

drgań, a wreszcie - przez zwoje

nicę - do anten, z których, w po-

staci fal. elektro-magnetycznych,

rozchodzi się na świat cały, nio-

sąc: depesze. .

Na wiosnę rozpocznie się budo-

wa domów mieszkalnych, budyn-

ków administracyjnych i t, p.

Robotami kierują inżynierowie

amerykańscy, -przysłani /prze

„Radio Corporation of America",

Firma ta dostarczyła rów

wszystkich maszyn i materjałów

instalacyjnych, za wyjątkiem kon

Strukcji żelaznych wież, które są

wyrabiane w fabryce krajowej.

Stacja odbiorcza mieści się w

kupionym od Sejmiku

go murowanym domu w „Czer

wonym Dworze" pod Grodzie

skiem... ...... yori

Posiada ona 3 metry: jedne -

do komunikacji transatlantyckiej,

składającą się z drutu długości

17 klm, (jest to długość zasadni-

cza fal stacji nadawczej) umiesz-

czonego na zwykłych słupach,

dwie zapasowe: jedną, wielkości

kilkudziesięciometrowej, rucho-

mą, drugą, mniejszą - znajdują

cą się wewnątrz budynku.

Mniejsze antenty mogą być u-

żywane do przyjmowania depesz

europejskich. -Koszt. urządzenia

stacji wyniesie około 6 miljar-

dów mk, Na czele budowy radjo-

stacji warszawskiej stoi int. Stu-

linger,. ., -

 

 

 

 

  

    

 

 

.. KONSUL- AMERYKANSKL W GDANSKU PRZY-

JEZDZA W ODWIEDZINY D0 NEW YORKU

 

P. WINIFRE®

Zjednoczonych. Z jednej strony syn
Edith. -Fotografja zdjęta przed

 

 

  

MASON HUCK

przedstawicielka plci żeńskiej z Chicago, wybrana do Kongresu Stanów
jej Wallace, a z drugiej córka

gmachem Kongresu w Waszyngtonie

 

LOS KONEERENC. -

W LOZANNIEW RE-

KACHTURECKICH

LOZANNA, 30 grudnia.-Los

konferencji Bliskiego Wschodu,

spoczywa w rękach parlamentu

tureckiego Iszmet Pasza po o-

trzymaniu ód delegacji aljanc

kich odmownej

swoją propozycję przeprowadze

nia plebiscytu na spornym tery-

torjum Mossul odniósł się po dal

sze instrukcje do parlamentu,-

którego odpowiedź w tej sprawie

będzie rozstrzygająca. Ismet Pa-

sza powiadomił rząd i parlament

turecki, że aljanci pod żadnym

warunkiem nie zgadzają się na

przyłączenie Mossul do Turcji.

Odpowiedź rządu tureckiego nie
 ~ jest iej, ani-

> - żeli i h dniach re:
NEW YORK, 30 grudnia. -

|

OBRONA PRAW LUDNOŚCI

|

%Pierwszychdniachnowe:
We wtorek na okręcie Łatwa: POLSKIEJ W NIEMCECH leżeć, czy konferencja w Lozan-

: przybywa do New Yorku - j
ogłasza biuro_ dla zagranicznych,
i domowych spraw "handlowych
- nowy konsul amerykański-w
Gdańsku, Charles H. Albrecht,
który do tego czasu był konsu-
lem amerykańskim w Rewlu. -
Podczas swego pobytu w New
Yorku, konsul Albrecht będzie
miał swoje biuro w gmachu cel.
"nym pokój 734, gdzie będzie od-
bywał konferencję z eksportera-
mii przemysłowcami amerykań-
skimi i przedstawicielami innych
gałęzi przemysłu, zainteresowa-
nymi nawiązaniem - stosunków

- handlowych z Estonją lub Pel.
" ską.

Przemysł niemiecki poczyna

się ożywiać

--- WASHINGTON,. 30. grudnia.
Przemysł niemiecki przezwycię-
żył kryzys, który mu przed _kll-
koma tygodniami groził ruiną.
Szczególnie w przemyśle budo- |.

_ wy okrętów praca zakreślona na
olbrzymią skalę idzie pełną pa-
rą. Zbiory tytoniu w roku ubie-
głym były więcej jak dobre. -
Niemcy są w przededniu zupeł.

| nej odbudowy swej floty han?
3 dlowej, która co kilka tygodni

użyskuje coraz dalsze dziesiątki
tysięcy ton pojemnojei nowych

- okrętów, Tytoniu wypro
dukowaly w ubiegłyjĄ roku 77,

7140,009 funtów o 1 ent wig
» cej, aniżeli w roku |(przednim.,

& Thor › Maci

\

OLSZTYN, 30 grudnia.-"Ga-
zeta Olsztyńska"-ogłasza odezwę
do wszystkich polaków, zamiesz
'kalych w Niemczech, będących
obywatelami ,państwa miemiec-
kiego, wzywającą ich do złącze-
nia się w jednej organizacji ce-
lem podjęcia wspólnej pracy dla
obrony praw ludności folskiej w
Niemcześh. Odczwą domaga się'
od "rządu! niemieckiego przyzna-
nia ludności polskiej w Nie
czech praw mniejszości narodo-
wych takich, jakie przyznano w
Polce mniejszości: niemieckiej,
Odezwa oznajmia, że biuro cen-
tralne nowego związku polsków
w Niemczech mieścić się będzie
w Berlinie.

Odezwę podpisał hr. Stanisław

%

nie zostanie pomyślnie zakończo
(na, czy żerwana.

Dokonał 45,000, operacji

LONDYN, 30 grudnia. - Zna
ny chirurg angielski, James Rot-
ter, wycofał się z praktyki lekar-
skiej po wykonaniu 45,000 ope-
racji. chirurgicznych Na samą
kiszkę ślepą operował 15,000 ra-
ży.

Bomby w konsulacie.

LONDYN, 30 grudnia. ~ Bom
by zniszczyły włoski konsulat w
Lisbonie w Portugalji. Ze' zna-
Jezionego przez policję listu, wy-
nika, że sprawcami zbrodniczego
zamachu byli przeciwnicy faszy-
 

 
ki, jako

cy Rady Naczelnej
zmu czyli -
emi.
 

ROSJA MUSIOTRZYMAC PO-

. NCRE- MÓWI CZYCZERYN
 

WASHINGTON, 80 grudnia..
Dyrektor! narodowego 'buira in-
formacyjnego Burns, dopiero co
przybyły z Rosji, przed samym
swoim wyjazdem uzyskał roz-
mowę z Czyczerinem, który o-
świadczył, że stan Ros}? jest te-
go rodzaju, że żadna dobroczyn=
ność jej nie potrafi uratować-

 
Zaś

ja must dostać noży

 

   

mogła odbudować przedewszyst-
kiem swoje rolnictwo, które ule-
gło zupełnemu zniszczeniu,

Wszelkie wiadomości, jakoby
Rosja. mogła mieć żywność na
wywóz. są pozbawione wszelkiej
podstawy: ponieważ Rosja długo

~na. przyszłość! będzie mogla” pro-

odpowiedzi na:

SALONIKI WOLNYM_

PORTEM DLAKR-

„JOW BAŁKARSKICH

ZOFIA, 30 grudnia. - Wia-
domości otrzymane tutaj z kon-
ferencji pokojowej Bliskiego
Wschodu donoszą, że delegaci
konferencji postanowili uczynić
z Salonikwolny port dia wszy-
stkich pagstw bałkańskich Ru-
munji, Bułgarii, Węgxxer i Cze-
chosłowacji, podobnie jak do u-
żywania portu w Salonikach jest
upoważniona Serbja. |

Burza w sejmie węgierskim

BUDABESZT, 30 grudnia. -
W czasie" wczorajszej. dyskusji
sejmowej zerwała się burza w
izbie, Którą wywołali socjaliści,
wznosząc okrzyk: "Niech żyje
republika. węgierska!" Powodem
było omawianie nadchodzącej u-
roczystości stulecia urodzin San-
dora. Metofi, największego wę-
gierskiego poety-liryka, który
ważną odegrał rolę w czasie po-
wstania Koszuta w r. 1848-49.
Na okrzyk socjalistów skoczyli
ku ich ł&wkom posłowie rządo-
wi, wołając: "Węgry są jeszcze
królestwem! Każdy zamach re-
publliknński utopimy we krwi!"

Military6et chinsey dochodey

do steru rządów

PEKIN, 30 grudnia. - Senat
chiński zgodził się dzisiaj pole-
cić generałowi Chang Szao-Tseng
zorganizowaćnowy gabinet, Gen
Chang Szao-Fgeng, o którytu
przed kilkt'dnikmi donosiły wia-
domości, że został wyznaczony na
premjera Chin jest członkiem
chińskiego stronnictwa military-
stow.*Nowy premjer ma popar-
cie gubernatorów wojennych16
wielkich prowincji chińskicho-
bejmujących większość państwa
chińskiego. oz

_ Zabity skutkiem eksplozji

SOUTH AMBOY, 30grudnia,
Richard Nicholson lat 20 zatru-
dniony przy ręzbieraniu' kul do
karabinów maszynowych uzna-
nych przez ii za nie-
eksplodujące zdstał zabity na
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CZESLMAJA NOWE-

GOSTKASZAKA

PRAGA, 30 grudnia. - W u-
rzędowych kołach czechosłowa-
ckich mówi się obszernie o no-
wem niebezpięczeństwie dla Cze-
chosłowacji, a jest niem faszyzm
Oto stwierdzono, że pomiędzy fa
szystami włoskimi a węgierskie-
mi istnieje nietylko porozumie-
nie, ale i układ, że obydwie stro-
ny pójdą sobie z pomocą w ra-
zie wojny z Jugosławią. tau-zy-
muje sig nawet twierdzenie, że
układ ten militarny zatwierdziły
rządy obydwu krajów. Ponieważ
Jugosławję łączy traktat z Cze-
chosłowacją, przeto układ faszy-
zmu włosko-węgierskiego godzi
równocześnie i w Czechosibwa-
cję. Wi Pradze debatują obecnie
jak nowemu temu niebezpieczeń
stwu zaradzić.

 

Turcy żądają plebiscytu

osul

LOZANNA, 30 grudnia. -Po
dwudniowej prawie przerwie w

| 'obrad@th konferencji pokojowe}
Bliskiego Wschodu po wręczeniu
ultimatum delegacji tureckiej-
przez lorda Curzona w sprawie
okręgu Mosul, delegacja ture-
Cka wręczyła dzisiaj"dpowiedź se
kretarjatowi konferencji, żąda-
jąc przeprowadzenia plebiscytu
na terytorjum Mosul, którego
ludność kurdowie bez wątpienia
są za pnynależnośclią do Turcji.

Rząd angielski zastanawia

się na kryzysem tureckim

LONDYN, 30 grudnia.-Rząd
zastanawiał się dzisiaj nad spo-
sobem uniknięcia kryzysuxspo-
wodowanego na konferencji po-
kojowej w Lozannie upartym żą-
daniem Turcji" zwrotu zagłębia
naftowego Mossul. Oprócz tego
członkowie rządu układają osta«
tnfe (nstrukcje naj konferencję
prmejerów w Paryżu. Rząd nie
ogłosił żadnego sprawozdania z
decyzji powziętych w sprawie
kryzysu tureckiego, jak również"
w sprawie konferencji premje-
rów. Jedno jest pewnym, że rząd
angielski w dalszym ciągu: jest
za udzieleniem Niemcom dłuż-
szego moratorjum bez dawania
zezwolenia na zajęcie zagłębia
węglowego Ruhr przez wojska
francuskie.
 

Strajk lokatorów w Szkocji

GLASGOW, 30 grudnia. Prze-
szło 120,000 lokatorów w. mia-
stach Szkocji przeważnie w Gla-
sgowie odmówiło od kilku mie-
sięcy płacenia komórnego, które
go zaległa suma dochodzi do mi-
Ijonów funtów szterlingów, sku-
tkiem czego kamienicznicy prze-
stali płacić podatki, Sądy wyda-
ją wyroki, które nie są wykony-
wane z (powodu. ostatniej uchwa-
ły izby lordów na korzyść loka-
torów. Jeżeli rząd nie zmusi lo-
katorów do zapłaty Zaległości-
kamienicznicy stracą kilka mi-
ljonów funtów szterlingów ca-
ła maszyna podatkowa i admini-
stracyjna ulegnie dezcrgnnigacji.

Znowu 2 wiepodległościow:

ców irlandzkich roz-

strzelanych

*- DUBLIN, 30grudnia, Dwuch
niepodległościowców. i

 

 
miejscu; gdy jeline ztych=kul|

 

będzię stracony10 stycznia

landzkich20
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ZAMACH PRZYGOTOWANY NA *- :

~ PIŁSUDSKIEGO, NARUTOWICZ .

 

 
Rozprawy trwały 3 godziny. Sad uznal Niewia:- domskiego za zdrowego umysłowo, działającego w związku z zamierzonym zamachemstanu „Chjeny".

(Bpecjalna ;ldomolć do „Nowego świata"

WARSZAWA, 30 grudnia. - Nie sad cywilny, jak w.
pierwszej chwili głosiły depesze, ale wojenny, wydał wy«
rok na mordercę prezydenta Narutowicza Eligjusza Niewia«

domskiego, skazując go na karę śmierci.

Rozprawy trwały wszystkiego trzy godziny. Obrońca
Niewiadomskiego, jeden z najlepszych prawników w Pok
sce Kijeński, oparł obronę na podstawie, że Niewiadom="
ski działał w rozstroju umysłowyłn i czyn jego jest czynem /*
warjata.

Sa
Ale zachowanie sig zbrodntarza, jego odpowiedzi i zes

znania,odznaczałysię ścisłości i przytomnościąumysłu,
tak, że sąd nie mógł mieć żadnej wątpliwości. | z

Niewiadomski, oświadczył, że zamach przygotowany
był na Piłsudskiego w razie gdyby, wybrany został na pre-
zydenta.

fea
Zabójstwo Narutowicza popełnione "zostało „przez (

omyłkę". W jaki sposób „dmyłka" ta zaszła, zabójcanie ©
powiedział. Oświadczając kpokojnie, że w zamachu sam"
tylko brał udział, Niewiadofaski nie zaprzeczył jednak, iż
zamach pozostaje w związku z zaburzeniami i prof
wolania wojny domowej, podjeta przez „Chjenę", czyli
zjednoczone stronnictwa prawicowe. hs

© Wobec oczywistych faktów, sąd wydał wyrok ozna« ,
czając termin jego wykonania na 10-go stycznia. ht

W Polsce panuje spokój. Proces Niewiadomskiejo, .
chociaż wzbudził wielkie zaintedesowanie, schodzi na }
plan wobec zapowiedzianych przez rząd oskarżeń przeciw
kierownikom spisku przeciw-państwowego, w którym q
zamieszani wybitni działacze partji prawicowych,

C (.Cyutilnś prawa Rzeczypospolitej Polskiej nie przewidują ka»
rysmierci na przestępców: Od chwili jednak powstania państwa
skiego, gtosdwano kaEę śmierci -na zasadzie praw wyjątkowąll;
przez Sejm Ustawodawczy zatwierdzonych. W Warszawie z powo«
du zaburzeń Ogłoszony został stan wojennyi dlatego Niewiadom«
ski stanął nie przed sądem cywilnym, a wojennytm>- Przyp.w

FRANCJA ODRZUCA PROJEKT NIEMIECKI

- UTRZYMANIA DŁUŻSZEGO POKOJU

HAMBURG, 31 grudnia. - |wych nadziei mieć nie można.
Kanclerz niemiecki W. Cuno wy- |Pierwszą kwestją, która będzie
głosił dzisiaj mowę, w której |wzięta pod obrady, jest kwest
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oświadczył, 20 premjer Poincare |odszkodowań wojennych.
odrzucił propozycję, zawarcia ~rz z
przez Niemcy i Francję traktatu „Nowy gubernator w -
nienapastniczego na przeciąg do SIM, * %

SNL +lat 30-tu. Rząd: berliński w ten
sposób chce okazać dobrą wolę i
zaprzeczyć jakoby Niemcy goto-
wały się do wojny odwetowej.
Chce przed światem zdyskredy-
tować zarzuty francuskie o przy
gotowaniach niemieckich, wy-
mierzonych przeciw Frgncji.
Według kanclerza Cuno; tra-

'ktat nienapastniczy, pozostawał
by pod nadzorem „neutralnego
opiekuna", którpgo narazie Cu-
no nie wymienia, s

ALBANY, 1 stycrnia. -Stam
nowojoreki, od godzie
ny dwtnastej-o péinocy, mg%
wego: gubernatora. Alfred
Smith objął urząd i w poł
odbyła się publicznie upodz
ceremonja przysięgi w
turze stanowej.

Ambasador Hirvcyp y

meme     

   

  

Konferbncia premjergw.
PARYZ, 31 grudnia..-- We

wtorek dnia 2 stytznia rorpocz- |»
nie'się tutaj konferencja ' pre- |@
mjerów państw aljanckich. W.
bęc tego,: -nie jiMussolini: i
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+ Z CHWILI

NIEZWYKŁY ŚWIADEK

Przed paru miesiącami odbyła się w Paryżu
walka pięściarska pomiędzy szampjonem Europy
Carpentierem | senegalezykiem czarnym jak smo-
ła, którysię nazywa Siki.

- Murzyn w czwartym spotkaniu zbił Carpen-
na kwaśne jabtko, w obecności 50,000 wie

dzów.
Po niejakim czasie, zwycięski murzyn został

pozbawiony szampjonatu i prawa boksowania, za
nietnoralny żywot, który prowadził.. Siki jednak
nie dał za wygraną. Oskarżył on stronę Carpen-
tier'a, że chciała go przekupić. Siki miał paść na
podłogę w oznaczonym czasie, oczywiście za dobre
pieniądze. Ale sumienie go ruszyło, właściwiej
 

 

Resssie
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MAIN OFFICE;
a u quare, York,

(4 Ave. "minty 16 1 16 ullcami),
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TELEHONE: STUTVESANT 48.

" ZADANIA „POMOCY NAUKOWEJ

IMIENIA KOPERNIKA"

w namdzxe dopiero co z wiekowejnie
woli wyzwplonym, jak Polska, planowo
przez wrogów: wsjrzymywanym w rozwo-
ju, pozbawionym nowoczesnego aparatu
państwowego, potrzeby są niezliczone i
wszystkie pozornie jednakowo naglące. W
takim położeniu rzeczy nie wystarczy do-
bra wola zaradzenia złemu, zwłaszcza gdy

j woli jest niewiele. Nie można
vszystkim potrzebom. Trzeba u-

mieć mzpozmc je według pewne j skali,
fozkładając pumoc “allug, kok-me] wagi.

Znacz vpisać nnlcży
«temu właśnie, że w organizacji tej umiano
ograniczyć się do paru niezbędnych po-
trzeb, pomijając inne. Stąd zupełne zanie-
chaniefilantropijnej działalności opartej
na uczubeayosci,a ograniczenie prac do
zbierania pieniędzy na kolejne potrzeby
ruchu zbrojnego w Polsce, a więc na Szko-
ły Strzeleckie, na Legjony, na Polską Or-
ganizację Wojskową. A tu w Ameryce po-
ksmęcono cały wysiłek budźeniu świadomo-
ści państwowej. Dlatego teżi rezultaty by-

{J‘E‘yawxelklg11 Pomogliśmy ›udowaniu pod-
wy ruchu niepodległościowego - two:

rzeniu korpusu oficerskiego, sztabu gene:

ralnego, który miał już sam podoficerów i

żołnierzy wychowywać.
Mamy już Polskę N‘lepodlcgh na ze-

wnątrz. Trzeba dzisiaj budowaćjej niepod-
* Jegłość na wewnątrz. Wwadlu ostatnie, za
mach planowanyprzez faszystów polskich,
rozpaskudzenie i zdemoralizowanie mło-
dzieży przez profesorów jak Głąbińskii je-
nerałów jak Halelr, dowodzi, że tentra
świadomości społecznei w Polsce są zagro-
żone uwlądem,że blaga, cudowmctwo spo-
łeczne i brak poszanowama prawa zamu-
ły młodzież z góry.

Jedynym lekarstwem, powolnym ale
' pewnym jest podniesienie stanowiska nauki

i Badań Niezależnych, prowadzonych pod

 

  

 

    

   

hasłem Prawdy. Prawdziwa Nauka opie-,

ra się na uczciwości. Podnosi wartości mo-
alne w społeczeństwie. Badacz nieustra-

szony syn' Prawdy, jest najlcpbzym wycho-
waćą wychowawców. Nie pomoże nic po-

wszechne i przymusowe nauczanie, gdy
źródłem wiedzy nauczycieli nie będzie

Nauka Doświadczalna, lecz rozkaz obja-
wiony z krzaka czy też z góry, wybuchem

wulkanicznym objętej.
Wiedzą o tym reakcjomscl. Starają

się obniżyć wydatki państwowe na naukę
ścisłą. Wprowadzają do uniwersytetów wy-
"działy teologiczne, zaprzeczenie nauki i o-
braze myskma nowoczesnego. .Starajq sig
opanować siedliska wiedzy. Rektorowie

sytetów luuulum na zjazdach ka-
tolickich, uczestniczą wobchodach zabobo-
nowi mawxęconych +

Trzeba stworzy

  

 
sztab generalny Nau-

 

ki Doswiadezalnej. "Trzeba: mu pomódz,
tak, jakeśmyszkołomstrzeleckim dopoma-
gali. Bronisław D: Kułakowski.

UCZCIWY ZŁÓDZIEJ
Wmiesiącu październiku do sklepu jubilera A.

Satps w Minneapolis zawitał bandyta. Grożąc re-
: wolwerem, zabrał kosztowności na tysiąc dolarów,
ale jednoczelnie bardzo grzecznie oświadczył wła-

ścieielowi, że ma zamiar rózpocmć interes

gerski" i skoro się dorobi, to ,, dtug" odedle,

Przed paru dniami, szef policji w Minneapolis

otrzymał pakiet z w którym |znajdo-

"wały się zegarki, pierścionki, kolczyki, broszki itp.

~z prośbą aby to wszystko oddanę było jubilerowi

~Safnsłówi. Jubiler Przypomniał sobie słowa ban-

 dyty i oświadczył: „Cieszę się, że mu się powiodło.

Jest to ucmhhy eztowiek". -Zadziwinjgca _miara
[wołui osobliwa bądź co bądź etyka. To tak

„Ghjeny" w Polsce, która wyjmu=

Wadpra gdy nie idą z prawicą, a
starozakobnymi ich nazywa, gdy idą z

 

 

zaś pr się ambicja i w ostatniej chwili
murzyn złamał umowę, bijąc przeciwnika.

Oskarżenie wywołało wielkie zainteresowanie
w kołach sportowych całego świata,

Carpentier zaprzeczył, Jego impresario tow»
nie. Ale zjawił się nieoczekiwany świadek - ki-

f. W zdjęciach ki cznych za-
pasów na arenie, znalazł się epizod bardzo cjeka-
wy. Oto impresario Carpentier'a p. Descamps, wi-
dząc że murzyn Siki nie myśli według umowy za
pobitego! siebie uznać, podszedł wbrew regulami-
nowi do strony przeciwnika i coś żywo mówił. Te-
go nikt nie zdążył zauważyć w podnieceniu podczas
walki, ale uchwycił aparat kinematograficzny.

Więcej jeszcze, bo z ruchów ustami, jak eksper-
ci dowodzą, można wyczytać dokładnie, co, powie-
dział p. Descamps.

- Kwestja jeszcze oficjalnie nie jest ustalona, ale
na przyszłość będą -się strzec aranżerzy zapasów,
wiedząc że kinematograf jest to instrument zgoła
nieprzyjemny i niebezpieczny,

Wzasadzie jednak rzecz rozważając, czyż wal.
ki pięściarskie, gdzie przewalają się olbrzymie su-
my pieniędzy, mogą być uczciwe. Absolutnie nie.
Kiedyś tak było, lecz dzisiaj sport jest przeważnie
interesem, na którym specjaliści robią olbrzymie
fortuny.

Raz kinematograf nieuczciwość zaświadczył
ale to raz tylko...
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* PLAMY NA SŁOKCU

Obserwatorjum astronomiczne instytutu Smith-
gonian w Washingtonie zajęle jest sprawdzeniem
odkrycia zrobionego przez obserwatorjum Pills.
burgskie, nowej plamyna słońcu. Plama dość zna-
cznych rozmiarów znajduje się bliżej środka słoń»
ca i według oplnji uczonych możliwym jest wpływ
jej na warunki utmosferyczne naszej planety. Na-
„razie jednak opinja ta nie znalazła żadnego po-
twierdzenia. Nie zanotowano dotychczas żadnych
specjalnych zmian atmosferycznych, któreby ka-
zały wnioskować, że istotnie poczciwe i życiodajne
słońce, przyczynia się do zaburzeń na naszej ziemi,

Plam na słońcu jest kilka. Uczeni dowodzą
że kolosalna energja słońca miljon razy większego
Od naszej planety, powoli wygasa. Miejsca martwe,
nazywają plamami.

Niektórzy astronomowie starali się już dawniej
obliczyć jak długo wytrzyma jeszcze słońce. Fan-
tastyczny koniec świata, z powodu gaśnięcia słoń»
ca przepowiadali. Dzisiaj jednak, nauka zapewnia,
że chociaż rozpraszanie się energii słonecznej jest
uzasadnione, to wystarczy jej jeszcze na setki ty-
sięcy, albo miljony lat, czyli, że hiema obawy, aże-
by nam i setkom naszych pokoleń energji,' ciepła
i światła słonecznego zabrakło. Zmiany w atmo-
sferze są możliwe, ale będą one stopniowe i tak
plaznncznc. że życie na naszej ziemiith nie odezu-
je. Spijmy zatem spokojnie,

« « »

„Nie tak czarni,jak ich malują"

„New York American" usiłuje poeleszyć ria
schyłku 1922 roku, przyjaciół bolszewickiej Ro-
sji. Regularnie każdego dnia, coś spreparuje słod-
kiego dla wiernych wyznawców sowieckiego rzą-
du, o którym eksperci amerykańscy wyrażają o-
pinję, że składa się ze ałodziejów i bankrutów.

Ostatnio, „New Yotk American" powołuje
się na świadectwo pulkównika Haskell'a, dyrek-
tora Amerykańskiego Komitetu Ratunkowego w
Rosji. Według tego świadectwa tylko trzy miljo-
ny dzieci w Rosji cierpi głód, a do przyszłego
lata kryzys zupełnie minie. Z tego organ Hear-
st'a wyciąga wniosek, łe Lenin i jego towarzy-
sze „nie tacy straszni, jak ich malują" i że w
Rosji polepsza się wszystko „postępem geome-
trycznym", a tylko nie chce tego wiedzieć Wa-
szyngton, który powinien uznać sowiety.

Jednocześnie, na zjeździe sowietów w. Mo-
skwie, rząd bolszewicki opdaje straszliwe wprost
cyfry i dane, malujące czarniej niż można noble
wyobrazić sytuację w Rosji.

Jak można tak, bezczelnię. łgać swoim czytel-
nikom?

DO POSŁÓW LUDOWYCH

Z czarnych zagonów od polskiej wioski
Mandat wzięliście, poselskim zwany,
Moo jej i świętość, bóle i troski...
I los pokoleń Ludu Wam dany.

* Wilki to zaszczyt, lecz i zadanie | ks
Trudne przed Wami jest do spełnienia: &
Przez władzę, wiedzę, własność na łanie
Wywieść Lud Polski do Wynajmu!

Takie mocarny głog# chłopskiej strzechy
Wytknął i podał Wam święte cele!
Precz od Was zdrada, lęk, hańba, grzechy...
Polskę budujcie, nie mówiąc wiele!

Tego, co Polska od: ludu chciała *
W wieszczów zakłęciach w czasa
Przyspieszcię chwilę: by raz usta
Niezgoda, chciwość, co dziś tak boli!

 

niewoli,

Wybrańcy Ludu! Zacni mężowie!"
Na ciężką walkę o Jutra zorze
Każdy z nas spieszy dad w prostem słowić
Szczere życzenia: „Szczęść Wam, o Boże!"

, „Michał Skarnymież
(Wyzwolenie), *-»
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Ski-(16m nalepki na wartościowe premje

cznijcie kupować teraz

STAR MILK
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Wiadomości z Polski

 

INSTYTUT BADAN

SPRAW NARODOWOS.

CIOWYCH W POLSCE

WARSZAWA:- W poniedzia
tek, dnia 4 z. m, w lokalu miłość
ników historji (Stare Miasto 31)
odbyło się pod przewodnictwem
p. wojewody Sołtana pierwsze po
wakacyjne zebranie Instytu ba:
dań spraw narodowościowych w
Polsce.
Zebrani członkowie i zaprosze-

ni goście wysłuchali najpierw
sprawozdania p. J. Dreszera, se-
kretarza Instytutu, który treści
wie zobrazował działalność In-
stytutu w okresie ubiegłym, o-
raz nakreślił proponowany przez
zarząd plan prac w najbliższej
przyszłości. Instytut przystępuje
do wydawania zbiorów materja-
ków odnoszących się do życia po-
Iitycznego, społecznego, kultural
nego i umysłowego naszych
mniejszości narodowych, a nad-
to zamierza przez szereg odtzy-
tów, konferencji, artykułów wy
bitnych znawców zagadnień na-
rodowościowych przyczynić się
w kraju i zagranicą do wyjaśnie
nia stosunków, łączących naro-
dowości, zamieszkujące Rzeczpo-
spolitą. Przy. instytucie zostanie
założona specjalna blleoŁeka' G
raz czytelnia czasopism, pośs
conych sprawom narodowościo-
wym.
Po sprawozdaniu sekretarza

Instytutu, p. prof. Handelsman
wygłosił nader "interesujący re-
ferat "O rozwoju ruchów naro-
dowościowych w'Europie w 19.
wieku."

Opierając się na głębokiej a-
nalizie psychologji› kolektywnej
poszczególnych narodów, ujął
prelegent w pełnym oryginale
nych myśli za)-yue wytyczne li-
mje ewojucji prądów narodowo»
gciowych w Europie, W cieka-
wej i rzeczowej dyskusji, która
rozwinęła się w następstwie za-
bierali głos gen. Basiański, prof.
Dobrowolskii prof. Bujak.

 

 

POZYCZKI RZĄDOWE DLA
||

Ministerjum pnerfiyslu i han-
dlu spodziewa się uzyskać wkró-
tco pewne fundusze na pożyczki
ulgowe dla wielkiego przemysłu.
Dzięki temu wstrzymana chwilo-
wo skcja połyczkowa minister»
jum zostanie niebawem wznowio
na, chociaż w niewielkim zakre-
sie, a przedsiębiorstwa wielkiego
przemysłu, zmuszone ubiegać się
o kredyt ulgowy, mogą już skła-
dać podania o pożyczki.
Wobec nieznacznych fundu-

szów, przeznaczonych na ten cel,
poficzki będą udzielane jedynie
fabrykom już czynnym w celu
utrzymania ich w ruchu.
Podania składać należy nie bez

pośrednio do ministerjum prze-
mysłu i handlu, Jecz do wydzia-
łów przemysłowych właściwych
województw, względnie do inży-
nierów przemysłowych, na któ-
tych terenie znajduje się dane
przedsiębiorstwo.
 

SOKOŁÓW
 

O pomnik dla bohaterów naro-
« dowych
 

WSokołowie na Podlasiu po-
wstał Komitet budowy pomnika
ks. Stanisława Brzóski, Fr. Wil.
czyńskiego i poległych na Pod-
Jasiu powstańców. Ks. Stanisław

„| Brzóska i Franciszek Wilczyński
najdłużej z powstańców 1863 r.
wajczyli, aż w r. 1865 pojmańi
pod Sokołowem, w dniu 23 maja
na rynku w Sokołowie na szu.
bienicy został strhceni. Komitet,
w skład którego (wchodzą: pre-
zes honorowy ks) biskup podla-
ski, oraz pp.: prezes J. Pędich,
wiceprezes ks. St, Retke, skarb-
nik J.Brudzyński i sekretarz W
Leszczyński - apelują w osob-
nej odezwie do społeczeństwa o

 

  

 

składki ha pomnik dla tych bo-
haterów narodowych, Składki na
leży przesyłać pod adresem "Ko-
mitetu do Sokołowa.

 

Czytelnikowi A. A. z Elizabeth,
N. J. - 1) „Dziennik Ludowy",
959-963 Milwaukee Ave.

2) „Dziennik „Polski", Detroit,
Mich.

3) 3 centy od słowa.
Po listy trzeba się zgłaszać o-

sobiście, ale administracja może
je przesyłać pocztą o ile ogłasza-
jący się koszta przesyłki zapłaci.

206 k «

Czytelnikowi z Newarku, N. J.
Wiersz do druku się nie nadaje.
Nie umieścimy.

6-60 +

Czytelnikowi z Brooklyna. -
Radzimy zwrócić się do konsula-
tu. Wydział emigracyjny sprawę
załatwi,

k «

Ob. M. W. Jersey City: - "No-
wej Warszawy" nie zbudowano

 

       

   

        

     

     

Doreczamy
pod gwarancję

- w 20-tu dniach tele-
gramem w 3-ch dniach,
Nasze własne Oddziały Ban.

kowe w Kraju śledzą za dokładnością.

   

 

'Szykarty do kraju i z kraju po
cenach kompamczmch-- Bank

be zaraz: żadajci
"i? € infonńacjiĄ

4%."
*,%@@
%, p.
%

   g | s
"Nieve Amsterdam", a w końcu |W «Hm obecnej Paryż posia-
gdy ,nnghcv kraj len npanmmlh, da 61,800 automobilow, Gdyby uż
nazwali ją New York, stawić je w jednej linji, Zajęłyby

«0+ a one 20 klin., przestrzeni.
Ob. R.P. BOSH)"- Mass, - Dzie |-Ale-Jiczba ta jest niczem w

ło Mikołaja Kopernika o OBrO |równaniu z New Yorkiem, który
tach ciał niebieskich, wydane W |posiada przeszło 300,000 automo=/
r. 1543, było wyklęte do rok!!

|

pijów,: *
1822, A więc pradziadowie nasi,
o ile uznawali teorję Kopernika,

  

 
Składajcie Wasze Oszczędności
do Banku Oszczędnościowego

KWARTALNE -DYWIDENDY

METROPOLITAN GAVINGS

BANK

na której obecnie opiera się cała
astronomja, byli wyklęci i sie-
dzą w piekle, dokąd posłał ich
nieomylny papież.

 3me «1, sw. mop 
w mymialm-y "muuuw

S. DE VITA murush dc. jm
» 1922 platny17060
OM BANred kontevie, Slane New Tork Trocent bedste tesony ofgosizes:
Sis Aipfled ye nia na wszystkich Gepozytach sroblo-

os itaimeni:
oa 9.10 co

GWARANTUJEMY yietory Noten kotesace się 18:go gru:data: Tit Savings Srompe kończąc
Wis: m przejmowane na

o na depozytr.
za „| onetr wre +

Konta towarzystw przyjmujem
piszpo naszcyrkoularz, n-,

Precptest. 
 
 za amerykańskie pieni nato-

miast piękna kolonja podmiejska
buduje się obecnie staraniem in-
żynierów polskich w Śródboro-
wie za Olwockiem, Ma to być o-
gród-miasto % bardzo dobrymdo-
jazdem do Warszawy.

k 60 «
Ob. K. T, R. Passaic, N. J. --

Siynny Maik: Perlowski, tworea
Union Liberty Co jest obecnie w
Chicago, ale z początkiem przy-

ski.

Ob. J. S, S. New York City. -
Założycielem miasta New York
byt belgijezyk, Jesse de, Forest.
Zwiedziwszy Amerykę, powrócił
do Belgji i zebrawszy tam sporą
liczbę rzemieślników, z którymi
ruszył za ocean na wiosnę roku
1623 (a więc równe 300 lat temu)
i wylądował na wyspie Mańfiat-
tan, tworzącej prawy brzkg uj<
ścia Hudson, naprzeciw wyspy Is-
land. i dzisiejszego Brooklyna.

Siedzibę tę nazwali
"Nową Belgją", z czasem jednak,
gdy holendrzy zaczęli przeważać
ilościowo, *kolonja nosiła nazwę

CUNARD
Uprzywilejowany przez Rząd Polski

26,862 Polaków
wwcujw. Mnlnhohk$lwnhmnlu umie

Potkebreyten{mumCanet Liniw mom bem dle ck krewnych,wm z „mx-um vo.
„unum-yskybareCaerunii, mgr

z- kurop
ikonie okre"Cunard Linji o-

zopejaki.
Idle rwie w) TishWrokeRavicet KompuulopiekęzKo
tami. im

cros Nie WYMAGANA
SeSt asogna OrCATA

Po blliaze inform h ege udaloato
do miejscowego -

szytkiw

szłegó roku jedzie znowu do Pol- ]

 

 

 

PRZEDPLATY

Przygotujcie się" sprowadzić Wa-
szych krewnych do Stanów Zjed-
mocéouych drogą ROYAL MAIL:

Specjalną uwógą się darzy pol.
skich pasażerów; wyborowe jedze›
nie i czyste muli dla wszystkich

 

Podróż wodą przez całą drogę do

8. §, PARIS odchodzi 17 Stycznia
$ NSings sl Wielkie wygody - częste okręty

a częste jasdy

ORDUNA ORCA

ORBITA OHIO

Przygotowania czyntone do
we wszystkich Europejeich. krejach,

Napiszcjo po książeczkę
Zgłoście się po bliższe szczegóły

Royal Mail Steam Packet On
SANDERSON & SON, inc., AGENCI

p aio Tod "as" 80° New York,
kompan «Washi .19 State Street 117 W.Washington St. Chicago

- New YorkN. Y.

  

| mreuxy mm
am! i polakami. zapow

przylemną pppodrót Ti
okręt POLOGNE os.!

chodzi worst do Gdańska | hay
ai w Hawrze,

TRTWSWI2 l. a

ace a
 

  

tub zniejcowy okrętowy: Agent;
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(ENTRAL SEVINGS BANK

w NEW YORKU
*~ roe & AVENUE 1 14 ULicY

KWARTALNA DYWIDENDA
PROCENT Po

Cztery (4) od setki
rocznie będzio wyznaczony dopozytorom, za trzy miesiące po dzień 31.50
grudnia 1922, od wszystkich sum upoważnionych do według Kon-

stytucji, nie przekraczających pięć tysięcy (35,000) dolarów: ,
będzie płatny począwszy od 20-0 stycznia, 1923. a

Dopozyty wnleslone przed 10 stycznia, 1923 włącznie, będą się procen. -f
towaly od: 1.60. stycznia, 1923.

ZAWIADOMIENIE 0 KONSTYTUCJI
g 33 Konstytucji

na podstawie którego książeczka ma być oddana uw wypodók wycofania
calego depozytu został zniesiony, takte

* * , PO 1 STYCZNIA 1923
Podczas zamknięcia konta, książneska musl być imon-
z ostatnią wypłatą
HUBERT CILLIS, Prezydent A. KOPPEL, 2 Vice «Prez.|ukaranie"

 
  

' Międzynarodowy

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

Założ, w 1808 roku
OSIADA BEZPOŚRĘD.

NIE STOSUNIE Z NAJ-
WIĘKSZE?”BANKAMI

   

Reprezentuje«azydku Tow.
Okrętowe

Przesyłka Pieniędzy

1 TELEGRAFICZNIE

DO KRAJU IZ KRAJU

Kantelarja Notarjalna

 

 

   

  

   

 

FIE Market,
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. <- Wyrablam akta '
drawka, wysyłany pieniędze do Poe! korty zerro n
my na dogodne spłaty, -- Asekuruję od ognia domy I meble 1 C, p..
86 Tyler Street, , Newark, N. J,

\ Telefon:

  

    

  

    

 

  
SZWEDZKO nd *s

| AMERYKANSKAąą—Ę
LINEA 24 stie smhewvork
Szyska opetuga pasazeraka « New Yorku do Gdanska przez Gothenburg,Szwecją, cata droga wodą Paśszerowie zmieniają z ckrgnl na okret w

Gothenburgu. - OOJEŁDAJĄ z NEW Yon
S. S DROTTNXNGHOL“ 13 Styez, 10 Lu ecu] 10 Marca

STOChHOLM NOCE wis 31
  

 

lany jadą w łoFodrbatrwa12 dni.
Nie potrzeba Szwedzkiej. winy.

Po bliteze informacje o paszportach zgłosić się do [p
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KAŻDEMU
Horoskop lub wrize
nie dla każdego czło
wieku od kołyski do

DARMO

grobu, -Uczy at.
wych -magicznych
sztuk 1 wiele innych
ciekawych -_rzeczy,

przy których można się jednoczeć
nie rozweselić. Na przesyłkę horo-
skopu i katalogu załączyć 6 cen.
tów markami.

MRS. L. PIASECKA
225 East, 14 Street,

New York, N.V,
 
 

Tel.: Dry Dock 2628

Dr. M. A. logolevitch M. D.
- LEKARZ -

, , 69 - 2nd Avenue
New York City

Secjalność
Leczerie elektryką i diagnoza

za pomoca X-Ray
GODZINY: 9-12 rano,

4-8 popołudniu
 

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na. wasysthin. dolegliwotei

206 East 10th St., blisko Ave. A
Godziny urzędo   

1a a
W, Niedziele 8 do 30 róne 1

"Telefon: Orchard 0 
 

Architekci i Budowniczy
eur

 

JOHN u.
2 110 w. 24

ereial

Telcton: Drydock, 336. Z
Sumienna i fachowa obsługa.

Ceny niskie.
DR. H. J. KOKNBLUH

zięcia: u
ven vee bole.
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2eteton:. Orchard 1821,

JOZEF HALICKI, M. D.

- LEKAWZ -

ao
DEW”; yo południu.
"5 do bay wiessor.

* % wdziny 2-1 popot
WII

NEW YORK

|_______-----
---

DR. H. E. COOK

oHOROBY OCZU, USZóW,
** Ganora 1 NOSA

 

rugniu do 1 wieczór,
Rind PP ta ramówienie.

36 West
xpw/yoRK CITY

"tet schusier O177
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© NOSA, GARDŁA, USZU )

1 OCZU SPECJALISTA
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Uczniowie
y szczęśiwi, i coupla
zarabioję dzis od 26 do 50 dolarów

SZKOL
posiada 5 systemów automobliów o-
statnich modeli z 1921 roku, na któż
Tych uczymy po polsku kiérowania,

jazdy i mechaniki. --
Kura" trwa do 4-chtygodni. ,,

czamy posudy. Ucrcle „
zeee 'poptaca.. pracujących

" szkoła otwarta w niedzielę.
Piszcie po katalog darmo do:

ENA AUTO SCHOOL

lSęRWest 54th St., New York

NakionalAuto School

   

  
  

  

  

 

JJerrie me1 asgy na automoTae)tubemrR y abwarte dn!

(Ciąg dalecy).

Mampod tym wzglę:
dem do ciebie pełne zaufanie i pozosta-
wiam ci zupełną swobodę działania, Moc-
quard. #

- „Sire? *

- „Z budżetu ministerstwa spraw za-
granicznych trzeba wypłacić księciu Bie-
lowskiemu odpowiednią sumę ~na koszta
przyjęcia delegacji. Na razie sto tysięcy
franków... Książę cię zawiadomi,*jeśli su-
ma ta okaże się za małą.

Klementyna mieszkała przy ulicy Boc
cador w małym maurytańskim pałacyku,
który Kupiłem dla niej od pana de Les-
seps. Zastałem ją już w łóżku. Na mój wi-
dok a sig lzami.

 

 

   

  

   

  

 

aleni, cośmy uczynilik
ród łkań.

„Uspokój się Klementyno! |
Jośmy uczynili, cośmy uczynili!

 

  

Miałem tuż blisko przy sobie jej ol-
vmie czargę włosyi delikatne pachnące

iało. N
- „Co się stało? Ależ co się stało? .
- „Stało się... i szepnęła mi coś do

ucha. "a
- „Niemożliwe! - zawołałem oszoto-

miony Czy jesteś lego pewna?
jestem pewna!? *

Byłem przygnębiony.
- „Widzę, że cię to zbytnio nie cieszy

- zauważyła kwaśno Klementyna.
„- „Ależ co znowu! Wierzaj mi, że je-

stem badzo szczęśliwy.
- „Na dowód, że tak jest, poświęć mi

cały jutrzejszy dzień.
- „Jutro, to nie możliwe!

- „Dlaczego? -spytała podejrzliwie.

  

   

   

   

  

 

o nowy wymysł?

-, zczersza prawda!
Powtórzyłem po, krótce Klementynie

to, co mi powiedział Mocquard. Słuchała z
miną, która miała znaczyć: nie nabierzesz
mnie.

Zirytowany tem wybuchnąłem wresz-

  

;- „Możesz przyjść sprawdzić. Jem z
nimi jutro razem obiad. Zapraszam i cie-
bie. - t "®.,

- „Bądź pewien, że przyjdę! - rze-
kła Klementyna z godnością.

Po chwili żałowałem już mego wybu:
chu. Ale pomyśl pan tylko co to był za
dzień! Na dzień dobry rachunki-na sumę
czterdziestu tysięcy franków. Myśl o tru-
dach oprowadzenia nazajutrz po. Paryżu
bandy dzikusów, a jako korona wszystkie
go zapowiedź nieprawego ojcostwa...
- „Wreszcie - myślałem, powraca
do domu - spełniam tylko rozkaz

cesarza, który kazał mi dać Tuaregorpo-
jęcie o Paryskiej cywilizacji. Klementyna
umie się znaleźć w towa wie i obecnie
nie należyjej się sprzeciwiać, Zamówię ta
jutro wieczór gabinet'w Cafe de Paris i po-
wiem Gramont-Caderousseowi i Viel-Ca-
stelowi żeby przyprowadzili swoje kochan
ki. Synowi? pustyni pośród naszej gromad
ki będzie to widowisko wstyluiści ij
skim.

Pociąg z Marsylji przyc g
dzinie 10 minut 20, Na stacji-zastatem już
pana Duveyrier, mlodego dwudziesto-trzy-
letniego.człowieka o błękitnych oczach › i
blond bródce. Tuaregowie, wysiadłszy z
wagonu, rzucili mu się w objęcia. Następ-
nie zapoznaliśmysię ze sobą.

Wszędzie gdziekolwiek ich prowadzi»
łem, czy: to pa śniadaniu w Tuillieriach,
czy w Muzeumczy w Ratuszu - wszędzie
wpisywali Tuaregowie swoje nazwiska do
księgi pamiątkowej. Trwało to bez końca.
Dość powiedzieć, że pełne nazwisko-same-
go Sułtana brzmiało: Olhman-ben-el-Bek-
ri-ben-el-Hadj-el-Faqi-ben-Mohammed-Bo-
uya:ben-si-Ahmedzes-Suki-ben-Mahmud,

A było ich pięciu!

  

   

 

   
   

  

  

 
  

  

   

 

 

    

- „Bo jutro muszę z rozkazu najja- |
jszego pana oprowadzać po Paryżutar. |

- my, a tam coś żywego...

 

igo dnia doszła wszal

   

Czesław Łukaszkiewicz

Księży Chleb
-- POWIESC -- - »z życia polsko-amerykańskiego   

 

  

 

    - Zjechałem więc wprost do klasztd-ru, gdzie gościnny ojciec generał przyjąłinpie bardzo grzecznie. Kompanijkę zasta-łemJam sympatyczną, powiadam wam, braciszkowie, istne Monte Carlo! Już w dru-| gimdniu pobytu mego na Jasnej Górze opanował mnie święty gniew na tych marno-trawnych rodaków naszych, którzy zagra-nicę grosz polski: wywchowie mogą go taksamo dobrze przegrac,jak we Francji, albo w Monako. Osły! Zapół centa patrjotyzmu niema w naszym na-rodzie!... Otóż, jak mówiłem, banczek od-chodził aż miło!... Ojciec Bazyli, w które-go celi, a raczej dwóch iale urzgdzo-nych salonach, odbywały się stale nasze po-dzenia, umiał bank prowadzić, jak zawodo-wy krupier., Na przekąski i wódeczkę cho-dziliśmy do celi ojca Izydora, wina zaś, niewyłączając szampitra; znajdowały się wceli ojca DmrmTcgo. Ci trzej zacni ojcowie,
poza  przewielebnim generałem, /byli
jedyni, z którymi możnabyło pomówić. Re
szla nic nie była warta! Aleksy, istny wół,
który tylko o żarciu myślał; Piotr i Alfons
filozofowali, a jeden to już był zupełny
idjota: modlił się od rana do wieczora...
: * Ksiądz Biegadło poruszył się niespo-

kojnie na krześle i przerwał mówcy:
- 4dziewuszki, dziewuszki?...

- AQ, co tam dziewuszki! - machnął
ręką Tryl. - Albo się szło do nich, zaraz na
najbliższą ulicę, ciągnącą się koło klasz-
toru, albo i one czasem nawiedzały klauzu-
rę... Niepogoda była stale, a wiecie, bracisz-
kowie, że kiedy deszcz na. dworze, to po-
rządnemu człowiekowi nie pozostaje nic in
nego do róboty, tylko albo karty, albo dzie-
wuszki, trudno zaś! wymagać, aby ktoś ca-
ly dzień grał w karty...

- Ha, ha, ha!

 

  

     

koncypował!...
- Mniejsza z tym! Otóż ojciec Dama-

zy miał zawszeprzedni humor, który wy-
ładowywał na tynf modlącym się wciąż
idjocie. Nie było dnia, żeby mu jakiego fi-
ga nie, wypłatał. Doszło do tego, że nieraz
zapominaliśmy nawet /o banczku, bawiąc
się tym bałwanem, który modlił się czasem
do północy, doznając różnych wizji i unie»
sień. Pewnego wieczora skończyliśmy nie-

| co wcześniej grać i poszliśmy pokrzepić się
winkiem doceli ojca Damazego. Patrzy.

Hm... - chrząknął ks. Kowalski, a
inni pokiwali domyślnie głowami., "as
- Przedstawił nas, a właściwie tylko

mnie, ojciec Damazy i powiada: „To jest
nasza kelnereczka". Hi, hi, hil Powiadam
wam, braciszkowie: rarylasik! I tu i tu,
wszędzie; jak Pan Bog przykazał... Wieża
z kości słoniowej! j z

Ksiądz Świeczka mlasnął i oblizał się
po nosie, ks. Mączewski zaś zapytał:
- I to tak odrazu skonstatowałeś?

®

_

- Naturalnie, gdyż nasza kelnereczka
miała tylko kokardę na głowie i fartuszek
bielutki, w którym jej było bardzo do twa-
rzy. Resztę garderoby złożyła na klęczniku
ojca Damazego... *

Wszyscy słuchacze, jak na komendę,
i swoje kieliszki do 'ust. Tryl wy-  podnieśli

pił także i mówił dalej:
«- Ojciec Damazy, jako zacny gospo-

darz, zapewnił mnie, że kelnereczka nie ża
pomni o mnie, ale Marazie rozchodzi się
o spłatanie figielka owemu ćwiąkobliwemu
idjocie. Ten osioł jest prze onany, że ma
rozmaite widzenia, a zatem urządzimy mu
takie widzenie, że go do końca życia nie
zapomni! Jakoż rzeczywiście już niedaleko
północy, kiedy tamten bigot klęczał i mru:
czał swoje modlitwy, otworzyły się poci.
chutku drzwi jego celi; a przed: pokutni-
kiem ukazało się cudne zjawisko, bez szat
i bez wszelakiej zasłony. Pater zemdlał, a
na drugi dzień przysięgał przed ojcem ge-
nerałem, że go szatan nawiedził w niewie
postaci... i |
- Już jabym tam nie zemdlał! zapew-

nial ksiądz Świeczka,
__-= Wklasztorze zrobił siępewien ruch
i rozpoczęły się dyskusje na temat djabel.
skich odwiedzin. Tego.samego dniawieczo-
rem szałan rzucił strzelającą żabkę pod no-
gi modlątego się paulina, który przeleżał
w łóżku 24 godziny, majacząc i bredzge.
Dało się odczuć poważne zaniepokojenie
wśród mnichów,a myśmy też chodzili z bo
ażnymi i wystraszonymi. minami, Trzecie-

zakże komedja do kuj.
i MP"gilucyinespmm u,
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Korzyści amerykańskiego
obywatelstwa

Uzyskanie amerykańskiego o-
bywatelstwa z jednej strony na-
kłada pewne obowiązki na daną
osobę, a z drugiej strony przy-
nosi poważne korzyści każdemu
naturalizowanemu obywatelowi,

Przedewstystkiem naturalizo-
wany obywatel powinien dbać o
dobro, utrzymanie i rozwój ame-
rykańskich instytucji i ideałów.
Jeżeli pragnienie takie ożywia
nowego obywatela, to obowiązki
i ciężary wpływające z posiada-
nia amerykańskiego obywatelst
«wa, nie są trudne, Powinien być
świadomem tego, że jest częścią
składową naszego wielkiego rzą-
du i że ma głos w tworzeniu
praw dla naszego kraju: Świado-
mość tego wszystkiego jest naj-
ważniejszą podstawą obywatelst
wa amerykańskiego.

Głosowanie jest najważniej-
szem i podstawowem prawem a-
merykańskiego oby i
każda osoba, nabywająca oby.
watelstwo czy to przez urodze-
nie, czy przez naturalizację, po-
winna uważać to za jeden z naje
większych swych przywilejów i
korzyątać z niego w sposób jak
najroztropniejszy i z jak naj-
większą korzyścią dla kraju. -
Samolubstwo i osobiste korzyści
powinny ustąpić przed potrzeba»
mi i interesami kraju,

_ Obywatel naturalizowany na
La same prawa i korzyści, co i
obywatel z urodzenia, z tym
tylko wyjątkiem, że nie może
być wybrany na Prezydenta te-
gokraju. Oto niektóre przywi-
leje, niedostępne dla cudzoziem-
ca, a z których może korzystać
obywatel. naturalizowany:

Obywatele mogą głosować we
wszystkich lokalnych i ogólno-
narodowych wyborach. Mogą
być wybierani na różne urzędy.
Mogą być wybrani nawet do Kon
gresu,.zarówno do zby reprezen-
tantów jak i do senatu, o ile
zamieszkują w tym kraju przez
odpowiedni okres czasu, wyma›
gany przez Konstytucję. Mogą
otrzymać aynerykańskie paszpor
ty. Mogą nabywać rządową zie-
mig na własność, tak zwane
„Homestead Lands". Po zastoso-
waniu się do warunków ugody z
rządem otrzymują. pełny tytuł
własności do tej ziemi. Cudzo-
ziemiec możesię osiedlić na far-
mie rządowej, ale tytułu własno-
ści nie otrzyma, jeżeli nie posta-
ra się o amerykańskie obywatel-
stwo. Starania o obywatelstwo
możeon rozpocząć zaraz po osie-
dleniu się na ziemi rządowej.

W niektórych Stanach zosta- (,
ły przeprowadzone prawa, które
zabraniają cudzoziemcowi posia-
dania, lub robienia pewnych rze-
gry, w co do tkórych pod tym
względem obywatele nie mają ża
dnych ograniczeń, Oto niektóre
z ograniczeń: nie może posiadać
ziemi i innych nieruchomości w
tem znaczeniu, by je mógł prze-
każywać w spadku, nie może po-
siędać psa, nie może otrzymać
pozwolenia rządowego na prowa
dzenie pewnych interesów i nie
może zasiadać jako członek ławy
przysięgłych. Wszystkie te o) ra
niczenia przestają istnieć z opwi
lą otrzymania przez
ca obywatels©wa amerykańskie.
go i we wszystkich tych. spra-
wach zrównany jest z. obywa»
telem, posiadającym prawa _oby-
watelskie z tytułu urodzenia w
tym kraju. %

- FILADELEJA, PA.

TEATR POLSKI -~

z New Yorku -

ŚRODA

JUTRO! >

o godz. Sej wiecz.

MOOSE AUDITORIUM

1312 No. Broad St.

Premjera po raz pierwsfy

Wróg: Kobiet

"Operetka w 3ch aktach

BILETY DO NABYCIA:
w Redakcjach tygodników

i w Domu Polskim
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miętki -- Rekordy Colombia.

03, 03, KRAKOWIACZEKE 7787 z

Amt. Dedmiresyk, baryton.

ro mazect aran.

handlową Colum:
bia i zawsze wy-
mień numer
*~ Columbia.

Odezwa

Do" Kół i Ogółu Członkówi Sym-
patyków P. S „L, Wyzwolenie w
Ameryce v=
 

Szanowni Obywatele i Obywatelki
Wprzededniu Świąt doszły nas

z Polski wieści hiobowe, Padł z
ręki - podj
przez Ch-je-nę w haniebny sposób
zamordowany, pierwszy konsty-
tucyjny prezydent Rzeczypospo~

litej - Gabrjęl Narutowicz,
Biją dzwony żałobne. Biją ser-

ca nasze jeszcze głośniej i zdjęte
żalem ogromnym za Tym, który
godność i honor Rzeczypospolitej
piastując, życię swe niewinnie po-
łożył - z uśmiechem na fistach,
myśląc może w ostatniej chwili
życia, że krew Jego niewinnie prze
lana da. opamiętanie szaleństwu
partyjnemu i wichrzycielstwu
spadkobierców Targowicy, : /

Odruchowo zbierają się tłumy
po większych miastach na maso-
we zebrania, by zamanifestować
swe uczicia, by oddać cześć i
hołd cieniom Prezydenta i by wy-
razić pogardę haniebnym zbrod-
niarzom, skrytobójcon i ich
wspólnikom. * ®
Sześć tygodni Rząd Polski wy-

znaczył jako czas żałóby po za-
mordowanym Prezydencie Naru»
towiczu, Niechajże przez tę sześć
tygodni wszystkie kolonie polskie
- wszystkie osady, miasta i mia-
steczka obchodzą żałobę Niechaj
urządzajątwiece ku uczczeniu za-
mordowanego prezydenta,

Koła Wyzwolenia niechaj sobie
wezmą jako specjalny obowiązek
by w każdym mieście gdzie znaj-
duje się koło Wyzwolenia wiec
taki się odbył. Jest to naszym o-
bowigzkiem, bo kandydaturę Ga-
brjela Narutowicza postawiło Pol
skie Stronnictwo Ludowe Wyzwo
lenie:

Następnie my wyzwolejcyta-
bierzmy się do pracy z Nowym

Rokiem całą siłą i pracujmy nad
uświadamianiem naszych braci,

którzy stoją jeszcze pa boku, któ-

zrozumieli jeszcze filth)!

złotego rogu jaki ich wzywa z

przesądu i ciemnity ku wielkiej

idei, ludowładztwa. ku : Wyzwole-

niu.

Dla kół naszych i sympatyków

Wyzwolenia. op iśmy spe-

cjalny. odczyt o Gabrjelu Naruto-

wiczu, który roześlemy po kołach

do wygłoszenia na posiedzeniach

kół

 

Columbia

REKORDY

* WESOŁEGCO NOWEGO ROKU, 1923.

Niech tyn Wesoły Nowy Rok trwa przez długie jata musykę na rekordach
Columbia dla ws, waszej rodziny i waszych przyjaciól

Te nowe rekordy na Styczeń, wykonane przes artystów popalarnyew, |
0 i bardzo prayjemnym głosie barytonowym

10 cat. 154

 

 

 

 

POLSKIE

Mandrownty | Markownka, styna! himoryscl { Stanisław Bagdzyński, stawnył
mistri na harmonics, cadre ware o rodaaju musykl Jaka prevgoto=}
walltmy din sabawiania was przes cały rok. *A

"Bardzo zabawny śmierzny rekord "Zepsute Solo na Kornecie", który jest!
bezwętpliwym lekarstwem przeciew złemu humorowi. Idźcie do waszego naje
Wikernego sprzedawoy rekordów Colombia ! każcie sobie zagrać te trwale

BEPSUYE soLO xA xo.
EOT, Śmierzny rekord. -

E "”I sycyLIzman: nóż.
Instr. Sextet Tańeowy,

 

Beena komiczna, lm'ocuj mówi, żnw
7 0 m.

KNhieco, © 7730) nerouth. (B. Zerkowloe)IRA. Soena: komiczna. %
Handrowsey 1 Mnrkowska. Wint

onener movaSac., 600 (ta Spagnola), >
1783) w OLYAXDRACH, Polka, wor

€ stanioław z ; E 77284

Sole na Marmont ilk Tes. Wandrezavee, sspmata

1coic08, Polka, (P. Feldhann) -: 5
BLAENIACZKA. Polka. + CHŁOPSKI OBENTAs.

© 793) (, Peldbann) E 7393] kOCHANKA. Polka.
Polska Ork. Columbia. ;. @rkiertra Witkowskiego,

Patrz za marką Rekordy Polskie

"Columbia są praw-

dziwie Polskie i

wykonane przez

artysów Polskich.

, «

Rzdzu

1; % >
Jak owoce swieze |

Oto macle rodzynki, pakowane w
blaszankach, aby zachownć świe:
żo6ć 1 smak nowych rodzynków
przychodzących wprost z winorośli,

je teraz - Sun-Maid
% blaszankach, najlepsze ziarniste
rodzynki w świecie. z

Dyła rozmiary, które
wasz sprzedaje, jak następuje:
12. or. blaszanki nio" wigee) ak 206
,8 oz. blaszanki

nie więcej jak tte

1. Sun - Maid

:RODZYNKI W PUSZKACH

-ZAWIADOWIENIA -

 

   

Koła Vgo Okręgu P. S. L. "Wy. * | |
zwoleniś", jakoteż i Sympatycy!
Plenarne posiedzenie Okręgu

Vgo, P. S. L. Wyzwolenia odbę-
dzie się w niedzielę, 7gO stycznia,
1923 roku w Domu Narodowym,
19-233 St, Marks Place w New
Yorku o godzinie I0tej rano..
„Każde Koło obowiązane jest wy

słać na każde 7 członków po jed-
namu delegagie, a Wizę proszę bar
dzo o stanowcze wysłanie pełnej
liczby delegatów, ponieważ są bar
dzo ważne jakoteż i pilne sprawy
do' załatwienia. % z
Proszę przybyć punktualnie o .

godzinie 10tej rano i nie dać na
siebie czefic’xlym, którzy na czas
przybyli, ›

Życząc Wszystkim Szczęśliwe:
go Nowego Roku, zasyłam

Jan Wład. Manowarda,
Sekretarz Okręgu Vgo.

 

Śovery Lekarstwa utrzymują
18 R rdrowie w idrinic.

(kaaztl t» |f
aml w tris ccasle roku, foor mgt 1 [f
mkojenie :rzyocei -

]
Sever 's ;
Cougb Baisam.

Szybka poor more "Ercola: goo
watnym nastepitwom
go w domu każdego czasu i

Cana, 28 1 60 centów,

Chrypka - | 3
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+00 DO CZYTELNIKÓW!

1. Wobec tego, że nie możemy wszędzie wysyłać reporterów (mamy tylko
jednego) postanowiliśmy do współpracy zaprosić naszych Czytelników.

  

  

ba poprawimy,

 

nkarfusza.

_ TeAm Psd
pod dyrekcją:

 

T. Windy: i w. Gehry-mda
I.
 

6RODA, 3 STYCZNIA
Moose Audiforium, Filadeltja

mw LidRog Ko
 

NIEDZIELA 7 STYCZNIA
Washington High School, New

„wRóG: KOBIET".
+-

ECHO a

  Mito jest preystuchiwa
m

York,

~
ię -

gdy inni Spic an, ale jeszcze mie
lej jest śpiewać!
Kto nie ma. głosu odpowie

ma cierpliwości, aby głos wy

dnie»
go> do solowych pieśni, lub nie

szko-
lić, powinien wstąpić do Towarzy
stwa Spiewu, gdzie w chórze głos

| jego zaważy, złączy się z głosami

1
% potężny miły chór.

Śpiew jest ćwiczeniem {i

_i innych członków towarzystwa w

życz.

nem bardzo dodatnio działającem
- jest przyjemnością -jest
nież częściowem -spełnienie
bowiązku -obywatelskiego,

ważnym czynnikiem świad
patrjotycznej.

rów:
m o-
gdyż

| phlęgnowame pieśni polskiej jest
omo-

W "Echu" ponadto jednostki

** majdujq miłą lmwrzvską atmo-

sfere.
Wstępujcie męcplo "Echa, iż»

byśmy z początkień »Npwego Ro-

ku przeprowndzrh gowy układ sił

 

dia dobra plesm pfilskl

"WRóG Kom: r
"---

"ne tony"'melodyjnej "Gejszy"

 

New Yorku, Filadelfji,

Ledwic  przcbr mmt,’ egzotycz»
ode

grafej z takiem punudzumcm w
Newarku

Luca, lelesler i U [Mo a dy-

 

 
bach T. Wandyczowej

chtymowicza szykuje nową

mjer» $

Tym razem siggnigto do r

tuaru "Wesołego Wiednia"

pres

eper-

i od

8 tygodnicały yzspblTeatru Pol-

*

-

skiego przygotowuje się do nowe

go występu.
Nowa prcmjcm jeden z najme-

Jodyjniejszych i mjprękmejśzych

ntworów lekkiej izy p. L. "Wróg

Kobiet" tryumfalnie obiegła wszy

stkie sceny europejskie, zyskujun

ały sukces.

 

sobie niebywa
dziwnego,
"nie napisany dla jednego z

rów wiedeńskiej operetki i

 

 

1 nie

Wróg Kobiet" specjal<
fila»

iskrzy \

sig wspaniałą muzyką, ślicznymi

tańcami i nieporównanym humo-

W roli tytułowej wystąpip. W.

który jako ni/a Ochrymowiez,
I rder gralwnany„major Mur

3

 

  

 

  

      
        

     

   

Mumie umieć tańczyć
Nis zul-k)

Aver

dry "umiaric

Km! mmm-m doświedceo
ciele    

AIBASSADORT""
in, ArdaIBobet

miten a

177 East 84th Street
»

iezró-

ją i.

Naucze!

nych
   

   

   
    

  

     

 

   

NaPISLCIE RiLRA SLOW o wypadku, ktérego byetifcle Swindkami.
Czy widzieliście coś ciekawego, co może Polaków obchodzi
Czy okradziono lub napadmięto Polaka!
Czypolar w pobliżu wię zmszczył domu Polaka?
zy w sądzie odbyła się rozprawa przeciw Polakowi?

Gzy w wypadku ulicznym poszkodowany został Polak?
to przyjechał z Kraju? Kto odjeśd

Czy yliście na chrzeinach - na pogrzebie?
Bardzo wielu Czytelników to mteruujeAbw znajdziecie w tej

cie wiadomości, które Wam przyjemność sj
simy o BARDZO KRÓTKIE d 0 ie zajdzie

ta do Kraju? Kto umarl?

Za kilka korexpondencn wyślemy podarek,
mau

Spiewat 200 razy z rzędu na sce-

nach polskich.

Dzielnie sckundnhc mu będą
panie Wańdyczowa, Yorkowa, -
Posseltowa i Kaliniowa i pp. Ka-
lini, Ulałowski, Płakowski w
tłoczeniu kilkunastu osób chóru
tegtralnego,

Ze względu na brak odpowied-
niej sali teatralnej, pierwsze przed
stawienie tej nowości, odbędzie
się w Filadelfji w środę dnia
3go stycznia, we wspaniałej sli
Moose Auditorium, W. New Yor-
ku odegraną ona będzie w ni
dzielę, dnia 7 stycznia w Washing
ton' Irving High School.

  

| Nieostrożny

Posterunkowy G. pełnię-
cy słuśbę na 68 ulicy, zauważył -w
kieszeni W. Byrnesa przedmiot, przy-
pominający flaszkę. Wobec tego, że
flaszka
kę, a mamu. a Vol.
stend obówizek aresztowania, poste.
ruakowy dokónał nresztowania  Byr-
nosa 1 stwierdził, itten zamiast fla.
arid w kleszent rótał rowolwer.
 

Zuchwały rabunek
 

< włamywa
cze wdarli się do biura Edison Com-
pany pn. 13 przy 125 ulicy i po wy»
sadzeniu kasy w powietrze zabrali w
gotówce i w papierach _wartościo-
wych 40,000 dolarów. Włamywacze do
stali się do biura przez dach i
brali się do roboty po długich przy-
gotowaniach. „Pracowali" w rękawie
czkuch, aby nie pozostawić odcisków
palców. Do wysadzenia kasy używnii
witrogliceryny i najlepszych harry

W budynku znajdował się stróż
nocny, który prawdopodobnie ch.st
t czaszką i rannego na wielu miej»
zaslarmować policję. Znaleziono %>
wiem jego nieprzytomnego z pęknię-
seach. Lezat w pobliżu telefonu Po-
licja zarządziła śledztwo, któro jest
bardzo utrudnione ze względu na t..
1 włamywacze byli bardzo ostrotni !
jak ze śladów wynika byli fachowcae
mi pierwszej klasy. Stróża noenczo
odwieziono do szpitala

50,000 rozpraw

W sądzie „Traffie Court", w któ-
nym załatwia się sptawy oskarżonych
o przekroczenie przepisów komunika-
cyjnych w tym roku, załatwiono 50
tysięcy rozpraw. Rekord.

Dalszym "rekordem sądqwym jest
kulendart jednego sądu, w którym 12,
500 procesów niezałatwonych czeka
kolejki. Są to przeważnie sprawy pro-

 

 

 
|SAMOBÓJSTWO

w domu pn.44Cherry St. sa-
mobójstwo popełniła Paulina
Shiff, 25, która, znaleziona zosta-
ła bez! lycra w łóżku trzymając
zwłoki $-letniej córeczki w ramio
nach. Obok, łóżka leżał też mar-
twy piesek, Dziurki, od kluczy i
w oknach były szczelnie zatka-
ne a gaz ulatniał się z pięciu o-
tworów w kuchni i w pokoju. J.
Shiffman, który wrócił z pracy
przy pomocy przyjaciół wdarł się
do mieszkania, zaalarmował po-
gotowie ratunkowe, Lekarz pogo-
towia-stwierdził, iż śmierć nastq-
piła 8 godun przed odkryciem

 

OFIARA UCZCl“O8CI

Szofer -samochodowe]
Samuel Marder. postrzelony został
śmiertelnie przez bandytów, któ
rzy po dokonaniu rąbunku kóza:
li mu czemprędzej odjechać. -
Marder wahał si
dali doń ognia i nmh go Smier-

lrlnlL‘

"CASCARETS10¢10c',
NAJLEPSZE SA NA
PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek bezkurczów i nadużycia, używajcieCascarets. Ból głowy, zatwardze-nie, gazy, niestrawność, kwasy wwzburzonym żołądku i wszystkiepodobrie doległiwości znikają ra-no, Napprzyjcmniejszy w świecie
środek na przeczyszczenie dla do-

 

 

 

 

  

 

   

__NOWYŚWIATWtorek, 2-go. stycznia (Tuesday, January 2nd) 19423, _

 

S. P. .

Walenty Cząstka

zmarł po krótkiej lecż cięż-
kiej chorobie w wieku 55
lat. Pogrążona w smutku
żona i dzieci, zapraszają
krewnych, przyjaciół i zna-
jomych na wyprowadzenie
zwłok, które" się odbędzie
(121818), tj. we wtorek 2 sty-

czniń o godz. 10-ej rano z

domu 144 E. Tmawul. do

kościoła św. Stanisława, a

następnie na cmentarz św.

Jana w Brooklynie.

 
  

Zakończenie. Starego Roku

W ubiegłą sobotę, w Domu
Narodowym na 8-ej ulicy, od-
dział 34 Z. S. P. „Potęga" urzą-
dził przedstawienie i bal. Ode-
grane były dwie jednosktówki:
„W Gospodzie pod sroką" i „Co
za bezczelność", ,a na dodatek
śpiewał kuplety i monologował
p. Ulatowski.

Licznie zebrana publiczność
bawiła się doskonale. „W Gospo-
dzie pod sroką" główne role wy-
konali p. Ulatowski, p. Neumar-
kowa, p. Malinowska i p. Fija-
tek, Szczególnie p. Ulatowski ży
wą grą i humorem pobudzał pu-
bliczność do serdecznego śmie-
chu i lez, tak w Jedno-aktówcb.
jak i w kupletach.
Po przedstawieniu przy déwig-
kach orkiestry p. Wołyńca, ba-
wiono się ochoczo do godziny 4
rano:
Ruch i ożywienie panowały ró

wnież na dole w restauracji -

 

Roku żegnano bez żalu, nadzie-
je pokładając na Roku Nowym.

NA SYLWESTRA

Gwarno i rojno było w Domu
Narodowym w niedzielę wieczo-
rem i do rana w poniedziałek,
gdzie około 2000 osób żegnało
rok stary, a witało nowy-1923.
W górnej sali Bawiono się na ba-
u Tow. Złączonych Polkków. W
dolnej sali w mniej licznem gro-
nie bawili się sokoli gn. 7-go.

Restauracja przybrała wygląd
extra odświętny. Zarządca pan
Zieliński postarał się o kwiaty,
confetti, barwne stroje na gło-
wy, no i o doskonale jedzenie,
Pomimo, że w bocznej salce za-
improwizowano stoliki, paręset
osób napróżno usiłowały zdobyć
miejsce.

Bawiono się doskonale do sa-
mego rapa.

New York powitał Nowy

Rok spokojni

gdzie przedostatni dzień Starego,

Choinka „Harmonii" -|

w New Yorku -*

W sobotę dnia 6.40 stycznia,
o godzinie 5 po południu, urządza naj.
starsze towarzystwo śpłowacze w A. 1
meryce WHarmonja tradycyjną Chol. |
kę dla dziatwy polskiej w New Yor-
ku. Borocznymi zwyczajem zjawi się |
tam siwy jak golgbek, Aw. Mikolaj,
gwiazdorem zwany, by rozdać naj.

i najpostuszniejszym
dzieciom prześliczne podarki, --2Co
tefn będzić uciechy, co wesołości --
gdy Cholnka zapłonie kolorowemi
światłamt, a pod Cholnką moc świe.
eldelck, latek, koników 1 rozmattych
zabawek dla naszych najmilszych.
Znbremly tam przepiękne melodje pol
sklej kolędy, wykonanej w całym ze
spole chóru „Harmonfa", a dziatwa
nasza bawić się będzie, jak długo ze.
chce, przy końcu zaś zabawy i starsi
trochę sobie przy muzyce popląsają.

Pamigtajclet wige o daiatkach wa-
szych I nie żałujole im tej bezpłatnej
uclochy, Przyprowadźcie je: wszyst
kie 1 maleńkie 1 td większe, bo dwie
dużo snle-w Domu Narodowym wszy.
stkich pomieszczą, Zabawy zaczną
się Jut popołudniu, boć to święto 3
Kroll. Gwiazdor zaś dla wszystkich
małuczkich wyrozmniały będzie 4 nikt
stamtąd bez prezentu nie odejdzie.-
Dzieci muszą być wtowarzystwie ro.
dziców lub „opiekunów.

1923,

 

Wieczorek karnawałowy
urządza Liga Kobiet oddział w
New Yorku, w sobotę dnia 13go sty-
cznia 1922 roku w Domu Narodowym,
przy Be) ulicy.

Cały dochód NX SIEROTY W
POLSCE,
Zapraszamy Sz. Polonję"i żywimy

radzieję, że zechce laskawie 6xs noe
przeć i przybędzie na naszą
Komitet dokłada wszelkich star

oby ten wieczór był jednym z naje
przyjemniejszych. Będą różne żaba.
wy, „muzyka doborowa |przygrywać
będzie do rana.

 

 

 

 

[PAIN-EXPELLER

wam dopomoze!
Gdy Palo-Expeller Jost "sunny
do: pomocy, koBól p zostaje

w 1 a
mięty=znika. Przy

out

nych bóli, szazpię›
cej newralgii, drę.
czacych ból w bio-
drach, nabyjcie bu-

A telkę tego potężne»
go pownego lint:
O

omukowym Prawdziwy
ma Rotwlee, jako

markę, handlową. Wazystkie inno
sę xmmi

Slo, 37. UŁ

  

3%.
wprost el

:.AD.RlCmace |
syndst \|

BUCZERNA

. POLSKA
Czy więcie o tem Szanowni: Roda-
cy, ż został otwarty pierwszorzę-
dny skład wszelkiego rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wędlin. Krajana

›siekana. kiełbas

Kiszki wybor
każdego czasu, w niedzielę otwa
to od 7 do 10 rano .i 5do 8 po
południu. Spodziewamy sig popar-

Poloniicia naszej

K. D.BI,

1892-2 Ave,
NEW YORK N.

  
 

 

    

Kaszel
  

      
Prescription A

Co mmm..

 
 

 

ZBmalymi; WZROST POLSKIEJ KASYOSZCZĘDNOŚCI---La temu 22 założona została w$0, Brooklynie Polska Kasa O-

 

 Then: Grorapolat 5013,"DR. ANTONI PI o, - GHIKUKG189 gg  szczędności, o bardzo skromnym naga.kapitale zakł ym, która zapo zbiegliwością urzędników, oraz !kow|oraz POLSCY LEKARZE watosta do tego stopnia, że obec-nie jest najsilniejszą instytucjąfinansową polską w Brooklynie,najbogatszą, zasoby jej bowiemwynoszą $850.000. Jest to feng-menalny wzrost. Polacy wiedząc,
Tel.: Greenpoint 5715,DR. LUDWIK GRYCZ126 Eckford Sta ..BrooklynGobziwr. PRZYJĘCIA:+10 rano,§ 1 to, to 6 i wieczorem.W niedzielą 34 12-2 po

 Z Powodu Wyjazdu do Kraju00 SPRZEDANIA, MACHINE SHOP,która zawieryMotor. clekerS okatnie

  

w niedzielę możnapod numazMorton Camden, N. 4.  
DETEKTYW BLOOMnes PerduStanu New YorkKrym nysaecieT |r Sop:

  

da wam wiesależność.Kupcie lotę i wybudujcie na wiejdom.Nikt jeszcze nie aimed na po-

rindaniu wlaenego domu.
Nie odkladajeie. - Jeteli nt ma-
 

Herel) Sestetole w Jakim' yo
dnjcle skargi do onn, -
Printy ba Card" Amervce 1 Kimadnle
BloomDetecuve Agency

m eron n

  

WadHeWO9

DROBNE OGŁOSZENIA

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Pemale)

OPERATORÓW dokoszul, doświad.
czonych 1 *początkujących; .stała

praca, 304 - 8th Street, Jersey City,
3-cie piętro ; (m)

i-
\POTRZEBA koblet 1 dziewcząt do

domowej. Zelośić się do. pol:
' weder; 389 - żnd Ave., blisko zi wię
E_—

opmmrowkna power sewing. m
ach, można gło neucss¢ rope Gamails

unmxumMover, Grand & High Streets
petty T. an

 

DO OGÓLNEJ domowej roboty, bez goto-
wania Hullivan 8168 - 136 St. Bello

Harbor, L. 1. Go

OPERATOREK doświadczonych .do
chustek, stain praca, dotird. placa;

Josepłujon, 24 Wooster St. an

_ Praca dla Mężczyzn

Wi
#

rorazema 10 Lupzt
w ZELAZNEJ GISERNI

Tylko mocni, wytrzymali Tudale, któ-
ray chcą się nauczyć fachu 1 chcą
mieć stałą pracę 1 dobrą płacę

Zgłoszenia
THE CENTRAL FOUNDRY COMPANY

Lockwood street
*- NEWARK, N. 3.

"REEDWORKERS" dwuch lub trzech
doświadczonych mężczyzn, zdolnych

do zajmowania tej pozycji Jako asy-
stujący do „tóroman", stała praca--
dobra płaca, dobra okazja.  Ficks
Reed Co. 229 Borden Ave. Longu.
land City.

 że nigdzie indziej pieniądze ich
nie będą bezpieczniejsze, składa
ją je tam z pełnem znul‘amem Ze

Ze względu, że lokal obecniezaj»

mowany okazał się już za

pły, zakupiono murowany, kil-

kopiętrowy budynek pmr. 689

5-ej Ave., dokąd Kasa Oszczędno-

ści z Nowym Rokiem się przepro-

wadza, Mamy przeto ›pierwszy.

czysto polski bank w całym sło-

wa znaczeniu. Zarządcą tegoż

jest (ob. Franciszek A, Jurek, mło

dy zdolny Wyznesista.

 

"REEDWORKERS" 1 „Framers' do-
ludzi i 

4511

DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
roxn ava.
ui. reskim, x. Y
godnie:

2 sd. de
2*Wd

przed: południem,

 

arp
Make Yank 64)

  

cych; stała praca, dobra płaca. -
Ficks Reed 'Co., 229 Borden Ave.,

GmLong Island -Clty.

 

WOZNICY do pojedyńczych kont, U. 8.
. Mall Wagon, tylko powotente, nie in-
nore,38.00 dziennie. zgłoszenia 380Wa:
shingto
 

Iuiton: tou. oo, +
Bt. M. Lewandowski, M. D,
„o.o Okrasa

[I Riaidm

 

perPegs, Arse

Roxio. "F
 

POTRZEW mężczyznIkobiet do lupa»
how od. sat Jamel ta-uk

Heist

 

ROBOTNIKOW
iso tatt do soriesdowywania okrętów bra placa,mostu pragowad naa czas # darm o-ncjaml; stata. prace, 9. godzin. dziennie.

Wtorek 7:30 
 

(New York wital-narodziny ro-
ku 1923 naogół dość spokojnie.
Huczały syreny, strzelały pe-
tardy, ale nie bylo zbytniego ha-
łasu, który zazwyczaj czynią
masy pubhcznoscr

Przeszkodziła" nieco pogoda,
która powstrzymała zapały i
zniewoliła do: wyładowywania
energji w restauracjach hote:
lach i

 

 
% GIERPIĄCY

NA SŁABY WZROK
LUB BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu
. 8. SOME EN

753 Manhattan Ave

enzeńPSiNY""W
---2

  

Tabs 6409
DR. A. W. RUSIN

um" 1 oxIWWROTA

ina sie, x. r

dllhlcnlmI-ldlhl
aa

NAS
 

 

w dam.

R. Slądziński

eęauv ormow ;
m"...,..'..‘. w Jm ,

im max Arione
jm. Inn T only Be

». r.

Dr. lon

  

 

Przyjdźcie gotowymi do pracy.

Submarine Boat Corp.

Employment Department

Newark Bay Shipyard,
Port Newark, N.

1
  

  

RA EXTRA
o pozostaje y, a nee takowy

lechręA Ast
cję Second: Ave., bilsko
wiley. lik:

Intnnydo Sprzedania
(Business Opportunities)
 

dziły jak w poprzedme lata. Ale
jednak pito i gdzieniegdzie plŁo
poteéni
Obawch sig przeszkody. ze

strony ciekawych agentów pro-
hibicyjnych, znaczna część nowo
jorczap bankietowała na prywa
inych zebraniach, gdzie ani ucho
ani oko stróżów prawa prohibi-
cyjnego nie słyszało i nie widzia-
ło co się piło P ile się piło.

Rzucanie petard i strzelanina
z rewolwerów były powodem licz
nych wypadków.

Zresztą rok 1923 rozpoczął się
w New Yorku bez żadnych nad:
zwyczajności, spokojnie i przy»
kiadnie, jak przystało na:. pro-
hibicję.

 

MASKARADĘ

I BAL WIESNIACZY

urządzają
Tow. Wzajemnej Pontocy

"„Narajów" i Tow. M, Konopni-
ekiej, Gr. 20 Z. P. N.

w Sobotę dnia 20 Stycznia, 1923
w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, (East 8-ma ulica).

    
Początek o godzinie 8 wieczór:
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Przepustki -|

 
Chciałam wyjechać z miaste-

czka, gdzie jeszcze obowiązywał
przymus przepustkowy do Lwo-
wa, aby ciężko chorą żonę za-
wieźć do chirurga. Starostwo,
które wydawało owe przepustki
w oznaczone dni od godziny 10
do 12 w południe, znajdowało się
w miasteczku, odległem od me-
go miejsca zamieszkania o ja.
kie 20 klm. więc zmuszony by-
Gem wynająć furę za 100 koron.

się z chorą żoną
cierpliwie w'ogonku już o godzi-
nie 8 rano i czekałem. Czekałem
cierpliwie, jak na lojalnego o-
bywatela przystało; skromnie,
cicho, bez szemrania. Czekaliś-
my. Zona słaniała się z nóg, ze
mnie spływał kroplisty pot, -
krziusiliśmy się wśród wyzle
wów i potu przewalającego się
w korytarzu tłumu, borykaliśmy
się i walczyli o skrawek miejsca
1 - czekaliśmy.
Około godziny 11 otworzył

młody komisarz starostwa drzwi
i oburżonym głosem oświadczył,
że przepustek już się dzisiaj nie
wydaje.
Żona spojrzała na mnie, ja na

żonę ale przywykli do stania, nie
ruszyliśmy się z miejsca,. siłą
nałogu. Czekaliśmy.
- Zdaje mi się, że prędzej do-

czekasz się awansu, niż tej prze-
pustki - rzekła żona z przeką-
sem. f

Kobiety są zawsze sceptyez-
niejsze i' widzą zaraz wszystko
w czarnych kolorach.
- Pan komisarz tylko tak

źgrtuje, on tak zawsze wypra-
wia figielki, gdy w dobrym hu-
morze - rzekłem, aby uspokoić
żonę.

Ludzie, czekający pod drzwia
mi rozchodzili się powoli, z bly-
sklem tajonej wściekłości w o-
czach i przekleństwem na u.
stach..
- Panie, ja już tu tak cze-

kam dwa tygodnie - rzekt do
mnie jakiś zmizerowany robot-
nik: - Ja tego komisarza znam
jeszcze z austrjackich czasów,
tylko, że przedtem miał dwie
gwiazdki na kołnierzu, o teraz
trzy gwiazdki na epoletach i gło
śniej krzyczy...
- Zawsze jedna gwiazdka

więcej, więc wie co robi! - mru.
knglem niechętnie.

Czekaliśmy.
Odważyłem się wreszcie ci-

chutko zapukać i jak można naj
pokorniej uchylić drzwi do biu-
ta pana komisarza.

, -- Czekać! - wrzasnął na
mnie kgmisarz ust&mi zapcha-
nemi damn śniadaniem.
- Widzisz, że każe czekać!-

rzekłem do żony z tryumfem.
On nie taki zły, jak się wydaje.
Cre y.
Około godziny 12 wszedł do

biura pana komisarza jakiś oty»
ły, rubasznie śmiejący się jego-
mość i zabawiał pana komisarza
wesołą rozmową i głośnym śmie
chem.
O godzinie 1 wyszedł ów

gomość, który, jak słyszałem,
miał szczęście być na „per ty"
z pańem komisarzem.
O godzinie 1:30  odważyłem

się powtórnie zapukać i uchylić
drzwi.
- Czękać! - wrzasnął pan

komisarz, krztusząc się dymem
papierosa.

Czekaliśmy. .
O godzinie 1:45 zapukałem l‘e—

dziutko.
- Czekać!
O godzinie 2 zapukałem, jak

można najdelikatniej i uchyli.
łem drzwi.
Woźny zamiatał podłogę i oś.

wiadczył mi, że pan komisarz
poszedł iunemi drzwiami na o-
biad:
i. #) 4) +

W braku hoteli, przenocowa-
łem z zoną w przedsionku stacji
kolejowej i rano udałą się zno-
wu do starostwa.
O godzinie 9 rano wélizgng-

lem sig do biura pana
rza. »
- Czekać!
-- Przepraszam pana komisa-

rza, ale ja dśmielikem się cze:
kać jeszcze od wczoraj.
- Czego pan chce?
- Żona moja ciężko chora..
- Ja się panu nie kazałem

żenićl...
- Tak, tak, ale to już prze-

padło i teraz muszę z nią konie-
cznie wyjechać do lekarza...
- To jedź panl...
~- Proszę o przepustkę.

wczoraj od 10 do 12 rano. -Ja
dla pana nie zaprowadzą innych
dni urzędowania. pa-
nal.
- Bardzo przepraszam pana

komisarza, ale ja byłem wczoraj
tutaj i pan komisarz o godzinię
11 raczył wstrzymać wydawanie
przepustek,
- Co, pan chce kontrolować

moje godziny urzędowe?... A,
to paradne!
- Broń Boże, tylko proszę...
- Nic pan nie dostanie! -

przyjdź pan pojutrze. Żegnam!
Nie pomogły moje perswazje,

prośby, zaklęcia i łzy żony. -
Darmo tłumaczyłem panu komi-
sarzowi, że zapłaciłem 100 ko-
ron na furę, aby się dostać do
starostwa, że bylbym zmuszony
znowu płacić furę z powrotem,
a pojutrze opłacić furę ponow-
nie, że jestem niezamożnym .u.
rzędnikiem i t. d - Wszystko
groch o ścianę,
- Przyjdź pan pojutrze...

60 6 +

Za dwa dni wybrałem się zno
wu do powiatowego miasta, ale
tym razem zapłaciłem tylko 70
koron za furę, gdyż pojechaliś-
my okazyjnie z żoną na furze z
desek, transportowanych w tę
stronę. +
Ustawiliśmy się w ogonku już

0 8 rano i czekaliśmy.
Czekaliśmy pełni nadziei i naj

lepszych myśli,
Czekaliśmy.
O godzinie 11 rano dostałem

się z żoną do biura.
- Czego pan chcel - pyta

Komisarz, oglądając swoje paźno
cie.
- Miałem zaszczyt już być tu

taj...
- Ale czego pan chce?
- Przepustki dla siebie i cho-

rej żony.
- Kto chory?
~ Zona.
- Czyja żona?
- Moja.
- No, więc?...

- Jak pan komisarz myśli?
- Ja tu nie jestem do myśle-

nia! Rozumie pan?... Dokąd chce
cie jechać?...

W przeciągu godziny wytłu.
maczyłem wreszcie cel i potrze-
bę jazdy panu komisarzowi, któ
ry z początku nawet twierdził,
że żona moja jest całkiem zdro-
wa i do Lwowa: wcale jeździć
nie potrzebuje, ale wreszcie dał
się przekonać i odesłał mnie do
fizyka po poświadczeniu czysto-
ści, bez którego przepustki wy.
dać nie może. .

Pobiegłem więc do willi pana
fizyka odległej od miasta o dwa
klm. i nie zastałem go w domu,
gdyż był ~na polowaniu. - Na
szczęście, pani fizykowa ulito-
wała się nademnę i wydała mi
owe poświadczenie, z któremi
stanąłem zadyszany przed pa-
nem komisarzem,

- Ma pan od fizyka?...
- Niestety, tylko od fizyko-

wej.
-To wszystko jedno! Przyjdź

pan zatem jutro. W

Tlumaczylem znowu panu ko-
misarzowi, że musiałby poraz
drugi nocować w przedsionku
stacji kolejowej, że lakarz kazał
bezzwłocznie żonie wyjechać :do
chirurga, że nie mam środków,
aby znowu wynajmować furę z
powrotem, że wreszcie gotów je-
stem popełnić samobójstwo itd.

Po pół godzinie przekonałem
pana komisarza, który mnie w
międzyczasie odesłał do wszyst-
kich djablow.

- Więc czego pan chce

-» Przepustki dla siebie i cho-
rej żony.

- Czyjej żony?
- Mojej.
- Aha!... A ma pan poświad-

czenie z zapłaconego podatku?
-t Zdaje się, że nic! winien

nie jestem...
- A ma pan poświadczenie?
- Nie,
- No, to przyjdź pan jutro.
- Ależ panie komisarzu...
Komisarz groził mi sądem po-

lowym i aresztowaniem, - ale
wreszcie znowu się udobruchał.
- Idź pan do magistratu,
- Po co?...
- Przynieś pan legitymację

gminną, na podstawie której sta
rostwo wydać może przepustkę.
- Ależ my nie tutejei.. Zre.
lą ja mam legitymację, tylkó
żona nie ma. |
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się pan, bo wnet wychodzę z
biura. -> -
Popędziłem do magistratu. -

Otrzymana tam legitymacja o-
plewala, to żona moja Helena
X-owa nie należy do roczników
poborowych.
Gdy wróciłem, zastałem pana

komisarza ubranego już w jeden
rękaw" zarzutki,
- Jest?...
- Jest. Ale na co to panu ko-

misarzowi? Przecież moja: żona
nie jest wcale obowigzang do
służby wojskowej.
- Teraz takie czasy, że nic

nie można wiedzieć - zakonklu-
dował pan komisarz i w najgor-
szym humorze zasiadł do pisania (i
przepustek, *

Wreszcie były gotowe
- Idź pan do etapowego do-

wództwa po potwierdzenie.

W .ukłonach i wśród: powodzi
dziękczynnych słów opuściłem
pana komisarza i udałem się do
dowództwa etapowego,

Na moje nieszczęście urzędo-
wano w sprawach |przepustko-
wych tylko w godzinach przed-
południowych. Zmuszony więc
byłem furę odprawić i przenoco-
wać w jakimś podejrzanym za-
jeździe, gdyż o przepędzeniu dru
giej nocy na zniszczonym dwor.
cu mowy być nie mogło,

Rano, przekonaliśmy się obo-
je z żoną, że świadectwa czysto-
ści wydane nam przez panią fi-
zykową straciły zupełnie na war
tości. +

HUMOR
Fraszka,

Rym najlepszy do „kobietą"
Oczywiście jest „monota",
Lecz, że tylko rym-niestety,
Daję - nie chtą mnie kobiety,

W sądzie gminnym,
- Judka Sewarcmilch, czem

się trudnisz?
- Ja jestem pachcinrz,

 

  

tysięcy domów;
TYLKO
slabasza,
niespokojny,- gdy ból
i wyczerpeni.

Nie znajdziecie go w

  
- Przepustki  wydawsłem
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Kłopot ze Świętym

Niema chyba przyjemniejszej
chwili nad zakończenie dnia. -
Robiłem właśnie porządek na
biórku, gdy z drukarni głoś po-
ten maszynowej energji ryczał:

„Panie re-da-kto-rze! Święty !"
Pobiegłem czemprędzej do for-
mana.
- Co się stało?
- Świętego nie daliście - do

licha! -
- Jakiego świętego?
- Jakiego świętego?
:- Właśnie, jakiego świętego

dzisiaj mamy?...
- O rany boskie, rzeczywiś-

cie zapomniałem, Djabeł gdzieś
zarzucił kalendarz, z którego
czerpię -świętych. - Napróżno
szukałem, Znikł jak kamfora.
- Forman prosi o świętego

dokuczliwie upominał się pomoc»
nik drukarski:
Zwróciłem się do kolegi:
-Nie wiecie przypadkiem, .

jakiego świętego dziś mamy?
- Nienawdizę świętych -od-

powiedział, i pisał dalej,
- Święty! - rozpaczał for-

man w drukarni.
Pomocnik jak świeczka, szty-

wny stał przy biórku. z
- Czego chcesz?
- Forman posłał po świętego.
Zwróciłem się do drugiego ko-

legi:
- Nie wiecie przypadkiem,

- Pachciarz? - Więc dolsz
krowy?

=- Ja z żadne krowy nie mam
nic do roboty.. Ja jestem pach-
ciarz, co do dziedzica.

Dobry: środek,

Stary pijak. - Okrutnie mi
w głowie zakręcił ten pierwszy
kieliszek haraku! 'Trza będzie
łyknąć drugi - to może odkrę-

'
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jakiego świętego dziś mamy?

- Napisz pan: „Dzisiaj świe!
tego ›Kapucyna".
- Nie, nie, nie! Tak nie mo-

zna, protestował redaktor za
rządzający. Jak już jest świętś
to niech będzie prawdziwy, ę
nie żaden kapucyn, Śmieszne.
- Gdzie u djabła podział się

kalendarz...
- Tak nie idzie, kolego Ko-

nopski. -Obowiązkiem waszym
jest pilnować świętych.
- Miałem kalendarz...
- Kalendarz nas nie obcho-

dzi! Macie codziennie dać świę-
tego do drukarai, that's all.
- Może nie damy dziś świę-

tego? - proponował pomocnik.
- Jak to? bez świętego nu-

mer puścić? Nie święty być mu-
1 -
Na dobitek, ‘dezwnl sig tele-

fon.
Dzwonii dzwoni.
- Kto tam?...
Naczelny miał specjlano ży-

kazy i chciał uciec.
Przepraszam, czy kolega

przypadkiem nią wie, jakiego
dziś mamy świętego, bo mi za-

- Dzisiaj?
- Tak!
- Dzisiaj niema świętych,-

wszystko _paskudne. - Powie-
dział i zamknął telefon.

Zatelefonowałem do parafji,
Ksiądz stanowczo oświadczył,

to takiej gazecie, jak „Nowy
Świat" świętych nie podaje
Telefonowałem do Brooklyna,

do znajomej parafjanki. Wytlé-
maczyła mi to przez tedefon:
- Jest albo Chryzonoga albo

Klemensa, albo Cecylji - to z
pewnością, ale który, to nie
wiem.
- Redal 1 Awigty! -wyt

forman.
- Czy pan ma świętego, -

naiwnie pytał pomocnik.
- No jak tam ze świętym -

zgryźliwie wypytywał się zarzą
dzający redaktor.
- Już macie świętego? «Gdzie

święty? .
- Nie mam, nie mam!
I „Nowy Świat" wyszedł bez

świętego.

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawiec
Przyjmuje ubrania na
nie. - Modny krój, staranne szy-
cie. Ceny przystępne. Repar

434 E. 15th SŁ
WY
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®
Z. HALACINSKT:

_- Inkasenci

  
Działo się to w przededniu wy

tza, właściciela sklepu ze świę-
tościami, obok Katedry lwow
skiej, weszło dwóch panów, za-
mykając skrzętnie drzwi za so: |'
bą. „Panami" to oni właściwie
nie byli, gdyż z wyglądu wziąć
ich było można raczej za zwy-
kiych batiarów
skich, ale w sezonie przedwybor
czym ktoby tak czynił, byłby lek
komyślnym, bo niewiadomo, -
gdzie i na co tacy panowie przy-
dać się mogą - a jak świadczą
niedawne wypadki, potrafią się
oni wydrapać na wybitne szcze-
ble drabiny społecznej, ażeby ga
sić świeczniki narodowe.

Pan Getritz jest człowiękiem
jowialnym, o uśmiechniętych o-
czach i podługowatej twarzy, -
którą ściąga lub przydłuża, w
miarę tego, w jakiem jest uspo-
sobieniu i sytuacji, a w chwilach
gdy potrzebuje namysłu, czyści
zawzięcie ewikier w rogowej o-
prawie.

Obecna chwila była jednak ta-
ka, że p. Getritz dla pewności co-
fngł się za ladę i z tamtąd rzu-
cił badawczem okiem na przy-
byszów, chcąc ich zapytać o
szczęśliwą okoliczność, która ich
sprowadziła w jego podwoje.

Zanim jednak _kilkakrotnie
skurczył i wyprostował twarz,
jeden z przybyszów przemówił
do niego w te słowa:
- Kandydat dobrodziej po-

zwoli, że rekomendacja będzie z
naszej strony względem osołło-
wości naszej. Ja się mianiję
Wojciech Krętacz, a kolega mój
Petro Karuzel. Latem urzęduje-
my na Placu Powystawowym -
przy karuzeli, którą. kandydat
znać musi, bo ma i wózki i san-
ki i inne rzeczy z drzewa cio-
sane, Tym interesem to ja krę-
cę, a Pietro wybiera od gości po
dwa centy, - a to go też i przez
to wyborcą mianuję. Latem to
my tam z naszego urzędu zado-
woleni, ale zimą to nie! Interes
stoi! Ale że człek ma i głowę i
inteligentny jest, więc razem z
Pietrem zawiązaliśmy w tym ro
ku komitet przedwyborezy: 261-
kiewsko - zamartynowski - pod

anem „czystej z mocną" - i
gromadziwszy «o , przedniej»
szych obywateli, popierać bę-
dziemy kandydatów uczciwych i
szanowanych, dobrych ojców i
opiekunów nas sierót opuszczo-
nych, a skrycie urodzonych, in-
teresujących się naszymi intere-
sami, a potrzeby potrzebujących
macy,i w dobrotliwej dobroci
ofiarujący ostatni grosz dla bli-
źniego z głodu konającego, a hoj,
nością wskrzeszonegol... A że
kandydat dobrodziej jest w sam
raz taki, to jednogłośnie uchwa-
ła zapadła, że go popierać będzie
my i prezydjum uchwaliło na
kandydata 50 koron i mnie i
Pietra wyslato po zjenkasowa-
nie tej taksy!
W trakcie tej przemowy pan

Getritz miał dość czasu na wy-
gimnastykowanie swej twarzy,
na wyczyszczenie ewikiera i za-
łożenia go na nosie - a korzy»
stając z chwil, gdy pan Woj-
ciech Krętacz nabierał powietrza
w pełne piersi, aby dalej mówić,
odezwał się słodko:
- Ależ ja kandyduję dopiero

za trzy lata!
- To nie! Uchwała zapadła

i kaudydat ma złożyć 50 koron,
jak obszył, bo inaczej nie dopu-
ścimy!

 
NAUKA -

RYSUNKÓW, CZYTANIA PLA
NóW: i INNYCH PRZEDMIOTÓW

gobzny:
6-10 wieczór, w Niedzielę 10-2.

Tel. Shoreroad 6962 R. --
842 - 86 Street, Brooklyn.

     

--Popuść Wojtek! - wtrącił
nieśmiało. Pietro. ~
- Dobrze ci gadać: popuść!

Uchwała jest na 50 - i z czego
„to popuszczać?
- Popuść Wojtek!
- Pietro miękki człek, kiedy

taka wola jego, to 40 koron na
ladę, - i kwita! .

- Popuść Wojtek! ,

- Czy cię cholera nadała, czy
co? Ze swego będę dokładał?-

mam popuszczać! Kandydat
nie wart 40 koron? Ta na wagę
wart więcej! Żeby liczył kilo po
60 centów, a waży 90 kilo, to
masz przeszło 50 papierków!

- Popuść Wojtek!

- Ani mi w głowie!
ki są! Afisze trzeba, odezwy trze
ba, listę kandydatów tyż! Chy-
ba oberwiemy z drukarza... -
to 30 koron jak jeden grajcar -
i już!

Pan Getritz słuchał cierpliwie
wywodów "pana Wojciecha, li-
cząc, że lada chwila ktoś wejdzie
do sklepu i uwolni go od inka-
sentów, ale że właśnie na dwo-
rze był mróz siarczysty, więc
nikt nie kwapił się jakoś po za-
kupno obrazków świętych i ko-
ronek.
Sprawy więc nie można było

stawiać na ostrzu noże. Wyła-
niałą się raczej potrzeba jakie-
goś wyborczego kompromisu.

W chwili więc, gdy Pietro
chciał wypowiedzieć swoje ste-
reotypowe popuść Wojtek! - p.
Getritz, oparkszy dłońmi o la-
dę, zaczął w te słowa:

- Proszę ja kochanych panów
tego... tem.. tak... Otóż kandy:
datem nie jestem, a że mróz na
dworze, to łypnijcie po kielisz-
ku tęgiej z mocną, a jakby wam
tego, ten, tak, - (i tu wskazał
na żołądek) - to na pół tę bu-
teleczkę - i będzie dobrze! -
Ale proszę ja kochanych panów,
abyście mnie na liście nie dru-
kowalil

- Jeszcze czego? Drukarza
paść! Niedoczekanie!

I pan Wojciech z panem Ple-
tzem opuściili zadowoleni sklep-<---"3

j
s

p. Getritza. :

Wojciech Krętach ściskał w
dłoni dwadzieścia centów, a Pie
tro niósł pod pachą butelkę Hu-
nyady Janos.
Tak doszli do pierwszego szyn

ku na Zerwanicy, gdzie /wypili
dwie kwaterki wódki, zjedli śle-
dzia prosto z beczki, zakąsili ka-
wałeczkiem chleba - i wyczer-
pawszy w ten sposób cały kapi-
tał, poszli dalej inkasować od
kandydatów kwoty, które uchwa
lik komitet: przewyborczy,

FARBUJCIE WYPŁO. :

WIAŁĄ PELERYNĘ, |

-: SPÓDNICE, SUKNIE

W DIAMOND DYES

Każda paczka „Diamond Dyes"
zawiera sposób użycia tak sw»
czajnie, He każda kobieta może
farbować lub kolorować jej sta
re, przenoszone, wypłowiałe rze-

. Pomimo, że nigdy przedtem
nie farbowała, ona: może
cić (swe stare spódnice, suknie,

 

bluzki, palta, pończochy, swetry,
nakrycia, draperje, firany,
tym nie plamigeym kolorem.
Kupcie „Diamond Dyes" nie in-
nego wyrobu - wyborne dome-
we farbowanie jest gwarantowa-
ne. Powiedzcie Waszemu apte
karzowi jaki materjał chcecie
farbować, czy to welnę lub jed-
wub, płótno, bawełnę, lub też
mieszaninę. „Diamond Dyes" ni-
gdy nie robi pasów, plam, nie
pełza, ani nie cieknie, (Ogł.).
 

CZĘSTY

COTS E

Wielunie zna wyniku częstego

KASZEL _~

zaziębienia lub kaszlu. Po:
winniścię uważać, aby zbudować siłę odporności,

 

MULSION

, przepełnione zdrowotnymi składnikami, mu:

  

do zbudowania siły i odpornosci. Zadajce od wa»
tylko Scott's Ending! Wi : 
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